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EXERCICE 2019

RAPPORT ANNUEL DU PRESIDENT
SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Ce rapport est établi en application de l'article L2224-5 du Code général des collectivités territoriales,
qui prévoit que le maire ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale (EPCI),
présente a son assemblée délibérante, un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public
d’assainissement collectif.

Le président d’Eau 17 présente un rapport unique pour la compétence assainissement collectif.

Eau 17 est compétent pour la collecte et le traitement des eaux usées domestiques auprés de 391
communes.

Ce rapport décrit 'organisation d’Eau 17, ses compétences et ses principes de fonctionnement.

A partir des indicateurs de performance, techniques et financiers, mentionnés dans le décret n°2007-
675 et 'arrété du 2 mai 2007, ce rapport présente par la suite le fonctionnement et la performance du
service public d’assainissement collectif.

Ce rapport a été présenté au comité syndical d’Eau 17, le 12 juin 2020.

La définition des mots signalés par un astérisque (*) est reprise dans le glossaire sur 'assainissement,
en annexe X.

el SERVICES L'Observatoire national des services publics deau et

T 8223otiees F0 Haassamesemen: ' sSQINISSEMeENt*, poOrté par I'Agence Francaise pour la
Biodiversité (AFB)*, a publié en juin 2020, un rapport sur les données 2017 des services d’eau
potable et d’assainissement. Dans ce rapport, la comparaison des indicateurs du service d’Eau 17
aux valeurs publiées par I'AFB, sera mise en évidence avec le logo ci-dessus.




Les principales données d’Eau 17 en 2019

Nombre de communes dans le périmétre d’Eau 17 391 communes adhérentes dont 198
desservies par l'assainissement collectif.

VP.056 - Nombre total d’abonnés 127 258 abonnés

VP.200 - Longueur du réseau de collecte 2 564 km dont 617 km de refoulement

Nombre de postes de relevement 1214

Nombre de stations de traitement 184

Volume traité 15 306 068 m?

VP.068 - Volume facturé 10771741 md

VVP.140 - Longueur des réseaux renouvelés sur les 50 594 ml

5 derniéres années.

Longueur d’extensions sur les 5 derniéres années 141 489 mi

Montant total des recettes au CA 2019 22 554 000 €

Montant total des dépenses au CA 2019 15296 000 €

Excédent d’exploitation propre a I'exercice 7 258 000 €

Résultat investissement 2 164 906 €

Annuité de la dette* 3321247 €

Emprunts contractés 0€

VP.182 - Encours de la dette* au 31.12.2019 17 457 705 €

Durée d’extinction de la dette de la collectivité

calculé a partir du rapport entre I'encours de la ]

dette au 31/12/N et 'autofinancement brut de 1,01 années

I'année N (calculée selon les régles comptables en

vigueur)

Montant des dépenses d’équipement brut* 15 598 000€




Les indicateurs de performances

D201.0 — Estimation du nombre d'habitants desservis

184 336 habitants desservis

D202.0 — Nombre d’autorisations de déversement 13

d’effluents d’établissements industriels au réseau de

collecte des eaux usées

D203.0 — Quantité de boues issues des ouvrages 3168 T de MS

d’épuration

Prix TTC du service au m*® pour 120 m? (sans les
abonnements)

2,30 € TTC/m3 pour un service
exploité par la RESE.

D204.0 — Prix TTC du service au m?® pour 120 m?
(avec les abonnements)

3,03 € TTC/m3 pour un service
exploité par la RESE.

P201.1 — Taux de desserte par des réseaux de collecte
des eaux usées

95 %

P202.2 — Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

63 (60 au niveau national)

P206.3 — Taux de boues issues des ouvrages 100 %
d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la

réglementation

P207.0 — Montant des abandons de créance ou des 0,002 €/m3

versements a un fonds de solidarité

P251.1 — Taux de débordements d’effluents chez les
usagers

0,05 pour 1 000 abonnés

P252.2 — Points de curage fréquent du réseau

3,39 pour 100 km de réseaux

P253.2 — Taux de renouvellement des réseaux de
collecte des eaux usées

0,39 %

P254.3 — Conformité des performances des
équipements d’épuration

95,5 %

P255.3 — Indice de connaissance des rejets au milieu
naturel

10

P256.2 - Durée d’extinction de la dette de la collectivité
(différe du calcul comptable présenté précédemment.
L’indicateur P256.2 = Encours total de la dette /
Epargne brute annuelle)

2,36 années

P257.0 — Taux d'impayés sur les factures d'eau de
I'année précédente

1,65 % sur les services exploités par
la RESE. (1,45% au niveau national)

P258.1 — Taux de réclamations

0,22 pour 1000 abonnés
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1 LA PRESENTATION D’EAU 17






Assainissement collectif 2019 — Eau 17

1. La présentation d’Eau 17
1.1 Organisation d’Eau 17

Le syndicat des eaux de la Charente-Maritime a été créé en 1952 par le conseil général (conseil
départemental depuis 2015), avec pour missions de réaliser les investissements, gérer le patrimoine,
protéger la ressource et I'environnement naturel.

Depuis le 5 avril 2019, le syndicat des eaux de la Charente-Maritime est devenu Eau 17.

Eau 17 est un syndicat mixte fermé « a la carte » disposant de trois compétences :

- Eau potable : 423 communes adhérentes et un EPCI adhérent (communauté d’agglomération
Royan Atlantique). Sept EPCI sont en représentation-substitution auprés d’Eau 17. Il s’agit de la
communauté d’agglomération de Rochefort Océan et les communautés de communes d’Aunis
Atlantique, d’Aunis Sud, du Canton de Gémozac Saintonge Viticole, de Charente Arnoult Coeur
de Saintonge, de I'lle d’Oléron et de Vals de Saintonge.

- Assainissement collectif : 389 communes adhérentes et un syndicat (SIVOM de Marennes -
Bourcefranc). Deux EPCI sont en représentation-substitution auprés d’Eau 17, la communauté
de communes du Bassin de Marennes et la communauté d’agglomération de Rochefort Océan.

- Assainissement non collectif : 396 communes adhérentes.

Les statuts d’Eau 17 applicables en 2019, prévoient un comité syndical composé d’un délégué titulaire
et d’un délégué suppléant par commune et un bureau syndical de 27 membres.

Pour assurer une gouvernance déconcentrée des services d’eau et d’assainissement, le reglement
intérieur d’Eau 17 prévoit la constitution de commissions territoriales, consultées sur les programmes
de travaux, I'examen des données des rapports annuels d’exploitation de leur territoire, le futur mode
d’exploitation lorsqu’un contrat d’affermage arrive a échéance.

Une réforme des statuts a été validée par Eau 17 lors du comité syndical du 20 juin 2019, pour une
application en 2020, a I'issue du renouvellement général des conseils municipaux. Les lois NOTRe et
Ferrand-Fesnaud, publiées respectivement le 7 aolt 2015 et le 3 ao(t 2018, prévoient le transfert des
compétences eau potable et assainissement aux EPCI, entre 2020 et 2026. Une réforme des statuts du
syndicat et de son réglement intérieur était nécessaire afin de préserver la représentation des
communes et des EPCI, adhérents a Eau 17. L’arrété portant modification des statuts d’Eau 17 a été
pris par le préfet de la Charente Maritime le 31 octobre 2019.

1.2 Caractérisation des services d’Eau 17

Les trois cartes suivantes présentent les communes adhérentes a Eau 17 pour chaque compétence.
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COMPETENCE "EAU POTABLE" ‘.0
Collectivités adhérentes au 31 décembre 2019 '
eaur

E

Cdc de I'ile d'Oleron

a0 %

457 communes desservies é@%@%&

330 666 abonnés ﬂﬁ?g ﬁ
513 445 habitants desservis é..‘“# :
317 réservoirs a -

63 champs captants en service

12 368 km de canalisations

S Ry
43%2@

[ EPCI en adhésion directe o 0 ‘
[J Collectivités adhérentes (426 communes + la C.A.R.A.)

[ Collectivités non adhérentes  (6)

=== Limite entre les agences de |'eau Loire-Bretagne et Adour-Garonne c
eeeeeeeee
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COMPETENCE "ASSAINISSEMENT COLLECTIF" (
Collectivités adhérentes au 31 décembre 2019

Dompie
s

int
o Satmin

ZZZZ
dpice
o Saon

Picome

391 communes adhérentes
198 communes desservies
127 258 abonnés
184 stations d’épuration
(Capacité de traitement de 560 000 EH)
2 564 km de canalisations
1 214 postes de pompage

10 964 734 m?3 assujettis

i_ 1 EPCI en représentation-substitution

D Syndicat de Marennes-Bourcefranc

[ Collectivités adhérentes (393)

[ Collectivités non adhérentes  (72)

=== | imite entre les agences de I'eau Loire-Bretagne et Adour-Garonne
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COMPETENCE "ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF" “
Collectivités adhérentes au 31 décembre 2019 ('
eauvr

396 communes adhérentes
80 795 installations d’assainissement individuel
388 zonages approuveés

10 zonages en étude ou révision

Controles 2019 :

1 320 contrbles de conception

1 279 contréles de réalisation

2 212 diagnostics de fonctionnement

1 382 contrdles périodiques

i 1 EPCI en représentation-substitution
Collectivités adhérentes (398)

[] Collectivités non adhérentes (67) q@ w
== | imite entre les agences de I'eau Loire-Bretagne et Adour-Garonne
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1.3 Principes de fonctionnement d’Eau 17

Péréquation tarifaire :
La péréquation et I'unicité des tarifs des redevances font partie des principes historiques et fondateurs
du Syndicat.

D’abord syndicat de péréquation aupres des syndicats locaux et des communes adhérentes, Eau 17 a
par la suite évolué vers une intégration compléte des compétences transférées dont I'aboutissement
est la réforme statutaire appliquée depuis 2014.

Au cours de ses différentes évolutions, Eau 17 a préservé le principe d’'une redevance syndicale unique
destinée a financer les investissements, rembourser les emprunts et amortir I'actif immobilisé. C’est
pourquoi, pour chaque service, la redevance syndicale est la méme pour tous les usagers (d’'une méme
catégorie) des communes adhérentes.

Pour les services d’eau potable et d’assainissement collectif, il existe néanmoins des dérogations a ce
principe de redevance unique lorsqu’une nouvelle collectivité adhere a Eau 17. La redevance avant
adhésion, si elle est inférieure a la redevance syndicale, évolue par un mécanisme de lissage pour
rattraper le tarif péréqué.

Coexistence de deux modes d’exploitation :
Un des principes constants d’Eau 17 est d’associer largement les élus locaux au choix du mode
d’exploitation des services d’eau potable et d’assainissement collectif.

Eau 17 dispose d’une régie a autonomie financiére sans personnalité morale, la RESE, créée en 1954.
Cette régie est administrée par le comité syndical (budgets, tarifs, ...) et un conseil d’exploitation. La
RESE exploite 356 communes en eau potable (163 606 abonnés) et 154 communes en assainissement
collectif (74 627 abonnés). Les statuts de la RESE ont été révisés en 2019.

Quarante-cing communes issues des syndicats dissous au 1er janvier 2014, sont exploités en
affermage pour I'assainissement (52 631 abonnés). Eau 17 gére 44 contrats de concession de service
public de type affermage (19 en eau potable et 25 en assainissement collectif).

A chaque fin de contrat, les élus concernés peuvent proposer de passer en régie ou de déléguer le
service a un exploitant privé. Ces propositions sont ensuite soumises au vote du comité syndical.

Les élus ont jusqu’a ce jour, toujours réaffirmé le souhait de voir coexister les deux modes d’exploitation
dans le but d’éviter tout monopole et de pouvoir disposer d’éléments comparatifs.

Les deux graphiques et la carte pages suivantes présentent la répartition des services d’assainissement
collectif au 31 décembre 2019, exploités avec la régie d’Eau 17, la RESE, et les contrats de concession
de service public avec les exploitants privés SAUR et VEOLIA. La société CER est une filiale de la
SAUR
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Nombre de communes

5%

Nombre d'abonnés
3%

58%

W RESE

m SAUR
VEOLIA

Les délégations de service public d’assainissement collectif (contrats de concession de type

affermage) :

CcT COLLECTIVITES Exploitant | Date début | Date fin Durée |Abonnés
16 NIEUL LE VIROUIL SAUR 01/01/2007 | 31/12/2020| 14 ans 79
16 ST BONNET SUR GIRONDE SAUR 01/01/2009 | 31/12/2020| 12 ans 111
16 ST THOMAS DE CONAC SAUR 01/01/2009 | 31/12/2020| 12 ans 132
16 ST CIERS DU TAILLON SAUR 01/07/2010|31/12/2020| 10,5 ans 65
7 MARENNES-BOURCEFRANC CER 01/01/2010|31/12/2021|12 ans 5562
1 RE-SUD SAUR 01/01/2010|31/12/2021|12 ans 4692
6 ST GEORGES D'OLERON CER 01/10/2010 | 30/06/2022 | 11,8 ans 6 101
6 ST DENIS/LA BREE CER 01/01/2011|30/06/2022| 11,5 ans 4778
12 SALIGNAC SUR CHARENTE VEOLIA 01/07/2010|31/12/2022| 12,5 ans 134
7 VERGEROUX SAUR 01/07/2010|31/12/2022| 12,5 ans 527

ANDILLY-LONGEVES-ST OUEN-
2 VILLEDOUX SAUR 01/01/2011|31/12/2022 |12 ans 2 898
3 COURCON/BENON SAUR 01/01/2011|31/12/2022 |12 ans 792
12 LES GONDS/COURCOURY VEOLIA 01/01/2011|31/12/2022|12 ans 890
ECHILLAIS-SOUBISE-ST AGNANT-

7 MOEZE SAUR 01/01/2012 |31/12/2023 |12 ans 3759
7 BEAUGEAY SAUR 01/07/2015|31/12/2023 |9 ans 233
7 PORT DES BARQUES-ST NAZAIRE SAUR 01/01/2016|31/12/2023 | 8 ans 1814
16 ST DIZANT DU GUA SAUR 01/01/2016|31/12/2023| 8,0 ans 108
7 ST FROULT SAUR 01/01/2016|31/12/2023| 8,0 ans 180
7 TRIZAY SAUR 01/01/2019|31/12/2023 |5 ans 464
12 CHERAC VEOLIA 01/01/2013|31/12/2024 |12 ans 139
12 FONTCOUVERTE VEOLIA 01/01/2015|31/12/2026 |12 ans 890
1 ST MARTIN-LA FLOTTE SAUR 01/01/2015|31/12/2026 |12 ans 4847
12 SAINTES EST VEOLIA 01/01/2018|31/12/2026 |9 ans 1849
1 ILE DE RE NORD SAUR 01/01/2019|31/12/2026 | 8 ans 10790
5 ST GEORGES DU BOIS SAUR 01/01/2018 |31/12/2029| 12 ans 797




EAU 17 — Compétence assainissement collectif (“

Contrats d’affermage et entités hydrauliques au 31/12/2019
eaur

Votre service public de I'eau

CT La Rochelle Nord (2) CT Aunis Nord (3)

oad

ST GEORGES D'OLERON LE VERGEROUX

ST DENIS LA BREE,

CT Oléron (6)

CT Charente-Seudre (11) ===+ =

CT Vals de Saintonge Sud (10)

CT Saintes Est (12)

@i “I2 T 4 = N—_.
¥ a-a’ >

CT Font Roman Nord (14)

CT Pays Rovannais (13) CT Font Roman Sud (15)

-]

Exploitant RESE

Exploitant SAUR ST BONNET SUR GIRONDE

Exploitant CER-SAUR
CT Haute-Saintonge Nord (17}
Exploitant VEOLIA

Communes adhérentes au SDE17 sans réseau asst

Communes non adhérentes au SDE17

Limite des issions

wessssss  |imite des contrats d'affermage CT Haute-Saintonge Sud (18)

Service Informatigue-SIG, le 01/01/2019
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2 LES INFRASTRUCTURES
D’EAU 17
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2. Les ouvrages de collecte et traitement d’Eau 17
21 Les réseaux de collecte

Les linéaires de chaque entité sont détaillés dans les rapports d’activités remis par les exploitants.

= Répartition par type de réseaux

Contrat EU Longueur gravitaire (ml) Longueur refoulement (ml)

Total 1946 809 617 456

Linéaires des réseaux assainissement

2 000000
1500000
1000000
500 000
0
Longueur gravitaire (en ml) Longueur Refoulement (en
ml)

= Répartition selon les années de pose

Année de Longueur Répartition du linéaire de réseau par tranche d'age (en %)
pose (ml)

<1960 2 233

<1970 894 27,92%

<1980 140 322

<1990 350 842 0,03%

<2000 388170

<2010 588 856 15,14%
<2020 376 980

Inconnue 715 969

Total 2 564 265

= <1960 = <1970 = <1980 = <1990 = <2000 = <2010 1 <2020 = Inconnue
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Répartition du linéaire de réseau par tranche d'age

800 000 ml 715969

700 000 ml 588 856
600 000 ml
500 000 ml 350842 388170 376 980
400 000 ml
300 000 ml
200 000 m 140322
100 000 ml 2233 894 -
ml

<1960 <1970 <1980 <1990 <2000 <2010 <2020 Inconnue

Globalement, les réseaux sont relativement récents a I’échelle de la durée de vie d’un réseau (environ
40 ans). Néanmoins, ce constat est a relativiser d’'une part du fait que pour prés de 28 %, nous ne
connaissons pas la date de pose ; et d’autre part, de la variabilité de la durée de vie de certains réseaux
liée aux matériaux et/ou conditions de pose de I'époque.

A noter que le manque de données sur I'dge des réseaux dégrade fortement l'indice de connaissance
et de gestion patrimoniale du réseaux (indice = 63 sur 120 si I'on pondeére les résultats en fonction des
linéaires de chaque entité hydraulique). Certaines entités hydrauliques ont des indices inférieurs a 30,
et atteignent méme a peine la note de 15 pour certaines (Burie, Saint-Trojan et Marennes-Bourcefranc).

= Reépartition par matériaux :

Nature matériaux Longueur (en ml)
Acier 4082
Amiante-ciment 687 756
Béton 1008
Fonte 88 590
Gres 10 051
Inconnu ou NR 241 441
PEHD 33711
POLYPROPYLENE 14 100
PVC divers 1483525

Répartition par matériaux (en %)

1,3%

m Acier m Amiante-dment = Béton m Fonte = Grés = Inconnu ou NR m PEHD m POLYPROPYLENE m PVC divers

Une grande majorité du réseau (57,9 %) est constituée en PVC, ce qui confirme que le réseau est
relativement récent, I'autre matériaux dominant (a 26,8 %) étant I'amiante-ciment, trés utilisé jusqu’en
1996. Les autres matériaux se répartissent de maniere plus anecdotique. A noter que 9,4 % du réseau
sont en « inconnu » ou « Non Renseigné » (contre 14% l'année précédente), ce qui laisse supposer
une amélioration de la connaissance générale de nos réseaux sur la nature des matériaux. Un axe
d’amélioration qui sera poursuivi.
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2.2 Les postes de relevement

lls sont au nombre de 1 214 répartis sur 'ensemble du territoire d’Eau 17 (voir carte annexe ).
A noter que la plupart (et les plus importants en terme de débit) sont concentrés sur les zones littorales.

2.3 Les stations de traitement d’Eau 17

Les stations de traitements sont au nombre de 184 (voir carte annexe Il). Comme pour les postes de
relevements, les plus importantes en termes de capacités sont localisées sur les zones littorales. La
majorité (plus de 80 %) d’entre elles ont une capacité de traitement < a 2 000 EH.

Capacités de traitement

Nombre d'installations

Stations < 200 EH 36
Stations < 500 EH 41
Stations < 1 000 EH 51
Stations <2 000 EH 25
Stations < 10 000 EH 17
Stations < 30 000 EH 10
Stations < 100 000 EH 4
Répartition en %
5,43%
9,24% 2,17%

19,57%

13,59%
22,28%

27,72%

W Stations < 200 EH M Stations < 500 EH M Stations < 1 000 EH
M Stations < 2 000 EH M Stations < 10 000 EH ™ Stations < 30 000 EH
M Stations < 100 000 EH

Du fait, de leur faible capacité, les filieres de traitement sont assez simples pour la grande majorité :

Filieres de Traitement

Lagunes 39
Filtres & Roseaux 58
Disques biologiques 11
Boues activées 57
Autres 19
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21 Les schémas directeurs et diagnostics des systéemes d’assainissement

Afin de maintenir son patrimoine a niveau et donc limiter les rejets au milieu naturel et les nuisances
auprés des usagers, Eau 17 engage de nombreux travaux de renouvellement des systémes
d’assainissement. Au préalable, des études de diagnostics des systémes d’assainissement (réseaux et
installations) sont réalisées pour mieux cibler ces opérations (Voir liste ci-dessous). Ces diagnostics
sont réalisés en plusieurs phases : phase 1 = collecte des données ; phase 2 = campagnes de mesures
(une en « basse saison » et « nappe haute » et une seconde en « haute saison » et « nappe basse ») ;
phase 3 = investigations complémentaires (inspections télévisées et tests a la fumée) ; phase 4 =
proposition de plans d’actions d’amélioration (programme hiérarchisé de travaux) ; phase 5 = rapport
final.

CapaCité ANNEE

Nom du Systéme Communes Exploitant Type de de la DE MISE Avancement
d'assainissement collectif collectées P station STEP EN a Mars 2020
éq/Hab SERVICE
. . Boues
AIGREFEUILLE Aigrefeuille RESE U 8000 2002 Phase 5
activées
Andilly
Saint-Ouen
, . Boues
ANDILLY d’Aunis SAUR e 9000 2011 Phase 3
N activées
Longéves
Villedoux
ARCHIAC Archiac RESE Boues 1500 1978 Terminé
activées
Ars-en-Ré B
ARS-EN-RE/ST-CLEMENT | St-Clément/ | SAUR oues 23000 1980 Terminé
) activées
Les Baleines
AULNAY Aulnay RESE Boues 2000 1993 Phase 2
activées
BENON Benon RESE |lagunage | g4 2005 | Phase4
naturel
BREUIL MAGNE Breui-Magné | RESE Li%?;fe?e 1200 1990 Phase 4
BRIZAMBOURG Brizambourg | RESE Li%?;fe?e 800 1990 Terminé
BURIE Burie VEOLIA | Boues 1500 2007 Phase 1
activées
BUSSAC-FORET Bussac-Forét | RESE | Doues 1650 | 1957 1 ppases
activées 1992
BUSSAC-FORET Bussac-Forét | RESE | DBoues 1650 | 1957- | ppases
activées 1992
CABARIOT Cabariot RESE | -@gunage 500 1990 Phase1
naturel
CHANIERS Chaniers VEOLIA | Boues 3200 1998 Terminé
activées
CIRE-D'AUNIS Ciré dAunis | -qe |Lagunage | g4 1995 Phase 2
Ballon aéré
FORGES-LE THOU Forges RESE Boues 2500 2009 Phase 4
Le Thou activées
Boues e
FOURAS Fouras RESE L 20000 1969 Terminé
activées
. Boues
GEMOZAC Gémozac RESE ., 2200 2007 Phase 2
activées
ILE-D'AIX lle d'Aix RESE Boues 4000 1987 Phase 4
activées
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Capacité

ANNEE
Nom du Systéme Communes . Type de de la DE MISE e peeont
. . . . . Exploitant . au 1er Mars
d'assainissement collectif collectées station STEP EN
éq/Hab  SERVICE 2020
La Couarde
sur mer B
LA-COUARDE-SUR-MER | Le Bois-Plage | SAUR oues 38000 | 1988 Terminé
, activées
en Ré
Loix en Ré
La Flotte en
LA-FLOTTE/ST-MARTIN Re SAUR Boues 36000 1992 Terminé
. activées
St-Martin de
Ré
La Ronde Lagunage
LA-RONDE St-Cyr du RESE gunag 800 1992 Phase 3
aere
Doret
GRAND-VILLAGE/LE Grand-Village Boues
CHATEAU (y compris St R RESE L 20000 1985 Phase 3
Troi Le Chéateau activées
rojan)
Le Gua
Nancras B
LE-GUA St-Sornin RESE oues 4400 1983 Phase 4
- activées
Nieulle/Seudre
St-Gemme
Le Gué Filtres
LE GUE D'ALLERE GAISIE RESE | plantés de 650 2008 Phase 4
roseaux
LES-GONDS Les Gonds | e |p | Boues 1900 1998 Phase 1
Courcoury activées
LE-VERGEROUX Vergeroux SAUR Li%?;fe?e 800 2003 Phase 4
LOULAY Loulay RESE "aga‘j;r‘gge 1300 1986 Phase 3
LUSSANT Lussant RESE Boues 700 1992 Phase 1
activées
MARANS Marans RESE Boues 10000 1975 Phase 5
activées
Marennes B
MARENNES/BOURCEFRANC | Bourcefranc- CER oues 18000 1976 Terminé
activées
Le Chapus
MATHA Matha RESE Boues 3300 1990 Terminé
activées
MIRAMBEAU Mirambeau RESE Li%?;fe?e 2200 1082 Phase 3
Boues
MONTENDRE Montendre RESE U 5000 1990 Phase 3
activées
Montguyon Boues
MONTGUYON St-Martin RESE U 8800 1982 Phase 2
\ activees
d'Ary
MONTLIEU-LA-GARDE Montlieu-la | prqp | Boues 1500 1978 | Phase 2
Garde activées
MURON Muron RESE |lLagunage | g5 2000 | Phase 1
naturel
NERE Néré RESE Lag‘g’:gge 1000 1989 Phase 3
PONS Pons RESE Boues 13500 2003 Terminé
activées
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Capacité

ANNEE
Nom du Systéme Communes . Type de de la DE MISE PSR!
. . . . . Exploitant . au 1er Mars
d'assainissement collectif collectées station STEP EN
éq/Hab  SERVICE 2020
Port-des
PORT-DES-BARQUES barques SAUR | Boues 5160 1979 Phase 5
Saint-Nazaire activées
sur-Charente
L Boues
SAINT-AIGULIN St Aigulin RESE L 2500 1979 Phase 3
activées
St Bris des
SAINT-CESAIRE bois-St RESE | Boues | 200+ | 4972/ | by aqe
.. activées 1300 1990
Césaire
t Deni
E'OIéerrc];r? Boues Phase 2
SAINT-DENIS-D'OLERON - CER . 35000 1975
La Brée- Les activées
Bains
Ste Marie de
RE SUD _Re SAUR Boues 20000 1982 Phase 2
Rivedoux- activées
Plage
SAINT-FROULT St-Froult SAUR Li%?;fe?e 530 2001 Phase 3
St Genis de 1980-
SAINT-GENIS-DE- saintonge | RESE | BOUSS | 4590 | 2001- | Phase2
SAINTONGE activées
Plassac 2005
SAINT-GEORGES- St George Boues
D'OLERON d'Oléron CER activées 40000 1997 Phase 2
SAINT-GEORGES- St George
D'OLERON d'Oléron
Boues
SAINT-GEORGES-DU-BOIs | StGeorgedu | gpyp | activees | 5155 | 1982 |  Phase3
bois aération
prolongée
SAINT-GERMAIN-DE- St Germain de Lagunage 1984-
MARENCENNES Marencennes RESE naturel 1170 2004 Phase 4
. Lagunage
SAINT-HIPPOLYTE St Hippolyte RESE naturel 1000 1998 Phase 1
St Jean
SAINT-JEAN-D'ANGLE/LA , Lagunage
GRIPPERIE d Apgle/!_a RESE naturel 600 1998 Phase 1
Gripperie
St Laurent de 1993-
SAINT-LAURENT-DE-LA- | |\ pree (hors | RESE | 129YMa9€ | 5030 | 1099- | Phase 2
PREE naturel
bourg) 2003
Lit
SAINT-SAUVANT St Sauvant RESE bactérien 800 1979 Phase 1
St Sauveur Boues
SAINT-SAUVEUR-D'AUNIS Nuaillé RESE L 2000 1983 Phase 3
\ , activeées
d'Aunis
Soubise
Echillais Boues
SOUBISE - SAUR L 14000 2002 Phase 3
Moéze activées
St Agnant
St Pierre
SAINT-PIERRE- VAL Boues
D'OLERON/DOLUS d'Oléron RESE activées 60000 2011 Phase 2
Dolus
. Boues .,
TAILLEBOURG Taillebourg RESE L 1200 1993 Terminé
activées
TAUGON Taugon RESE |Lagunage | o4, 2000 Phase 2
naturel
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Capacité

ANNEE
Nom du Systéme Communes . Type de de la DE MISE LI
. . . . A Exploitant . au 1er Mars
d'assainissement collectif collectées station STEP EN 202
éq/Hab  SERVICE 020
TESSON Tesson RESE | l@gunage | 44, 1999 Phase 2
naturel
TRIZAY Trizay SAUR Boues 800 1992 Terminé
activées
VANDRE Vandré RESE Lag‘gr‘gge 800 1990 Phase 4

Ces études permettront de déterminer les problémes d’étanchéité des réseaux, de corrosions liées a
I'H2S*, les sous-dimensionnements de certains trongons voir éventuellement de certaines stations.

2.1.1 Les travaux de renouvellement

Ce sont 10,73 km de réseaux d’assainissement qui ont été renouvelés en 2019 (source : travaux inscrits
au budget d’Eau 17, illustrés par le graphique ci-dessous). Entre 2014 et 2018, 51 km de réseaux ont
été renouvelés (source : SIG d’Eau 17), soit un taux de renouvellement de 0,39 %.

ML SERVICES Taux moyen de renouvellement des  réseaux

T Gesevices deas S assainissemene )’ ag s@inissement collectif au niveau nationale est de 0,42 %.
Toutefois, la comparaison doit étre nuancée en fonction de la taille des services. En effet, dans le
dernier rapport de I'AFB, il apparait les taux de renouvellement suivants :

Nombre d'habitants Taux moyen def reno_uyellement Population Nombre de
- des réseaux d'assainissement .
desservis collectif couverte services
Moins de 50 000 0,43% 4524 076 413
50 000 a 100 000 0,41% 5097 007 68
Plus de 100 000 0,42% 15 416 690 53
Rappel moyenne nationale 0,42%

Travaux de renouvellement des réseaux

Montant des travaux

= .
Longueur renouvelée (en millions d'€)

14,0 km 7,0 M€
12 km -
12,0 km 10km 10 km Okm 11km 6,0 ME
(]
p 6,3 M€
10,0 km - 50M£
6 km
7 km
8,0 km . & km 2,0 M€
’ kn/
o
6,0 km = 3,0 M€
4,0 km 2,0M€
2,0 km 1,0 M€
0,0 km 0,0 M€
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmmm Linéaire renouvelé ==e==Nontant des travaux budgétés
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2.1.2 Les travaux d’extensions

Les travaux sont de deux natures : d’'une part, les extensions des réseaux existants liées a des projets
d’'urbanisation de nouvelles parcelles, et d’autre part, les extensions liées a I'assainissement des
communes ou hameaux non desservis par le réseau de collecte.

= Les extensions liées a I'urbanisation

Le financement des extensions se fait sur les fonds propres d’'Eau 17.
La regle de financement pour ces extensions est de 6 900 € HT par branchement.

Pour les lotissements privés ou communaux, Eau 17 prend en charge les extensions et les
renforcements de réseaux sous domaine public nécessaires aux raccordements des lotissements aux
réseaux publics existants (dans la limite de 6 900 euros par branchement). La desserte intérieure reste
a la charge du lotisseur.

EXTENSIONS
RESEAUX ASST

2007 2008 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 2019

Nombre de
branchements
Co0lt moyen par 5550 | 3477|5737 6742|4264 |5564 353850125083 (5089|4399|4682| 5612

brcht (€ HT)

Linéaire 9656 |9862|5250|5067 5075|5682 (4676|4093 |4354|3704|4022|4212| 4200
canalisations
Ratio linéaire/nbr de 18 12 18 20 11 15 11 14 17 20 14 17 15
brcht
Colt moyen au ml 300 282 | 318 | 343 | 393 | 378 | 333 | 351 304 | 249 | 318 | 276 369
(EHT)

Extension des reseaux de collecte
12000 15

T
0y 40
5510000 mﬁ
v
T ;
co 8000 300 £
g2 3
DE 250 ©
1 6000 c
5 200 0
g(g V 8‘
60 400 15 ¢
70 .
0o 100 J
=7 2000 0
g: 50 O
i
0 0 0

007 2008 2009 2010 011 012 013 2014 2015 2016 w07 2018 2019

Titre de ['axe

I Nombre de branchements I Linéaire canalisations  ssmmColjt moyen par breht (€ HT) Colit moyen au ml (€HT)
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= Les nouvelles dessertes

40km
35km
30km
25km
20km
15km
10km
5 km

0km

Au 31

L’assainissement collectif des communes rurales est mis en ceuvre dans le cadre du schéma
directeur d’assainissement « 2015-2022 » d’Eau 17, doté d’une enveloppe globale d’environ 45
ME, pour 25 communes (20 communes pour le schéma « 2015-2020 » et 5 communes ajoutées
en 2017).

Linéaires des nouvelles dessertes (km)

36 km 37 km

31km 31km
2okm 24km
13km
10km
I 6 km

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

A noter que les linéaires sont inférieurs ces 4 derniéres années car
linvestissement sur les stations a été plus important.

décembre 2019, 'avancement du schéma directeur est le suivant :

= 4 communes sont terminées: Champagnolles, Saint Georges des Coteaux
(Vacherons), Le Gicq, Virson

= 7 communes sont en phase travaux : Ecoyeux, Courant, Bords, Puyravault, Loire Les
Marais, Cravans (Chatenet), Saint Pierre La Noue (Péré)

= 7 communes sont en phase projet définitif: Neuvicq le Chateau, Les Eglises
d’Argenteuil, Pérignac, Marsais, Chermignac (Les Bouyers), Bougneau, Saint-Saturnin-
du-Bois

= 7 communes sont en phase avant-projet : Aumagne (bourg), Luchat, Mazeray, Saint-
Crépin, Sainte Gemme, La Jard/Berneuil, Jarnac-Champagne

L’état d’avancement de la mise en place de l'assainissement collectif est cartographié en
annexe.

——

Filtres plantés de roseaux de la commune de Courant mis en service en 2019 Filtres plantés de roseaux de la commune de Virson mis en service en 2019
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Pour 2019, les opérations d’assainissement collectif des communes rurales inscrites au budget sont les
suivantes :
= Bords — 3™ tranche et travaux complémentaires sur la STEP,
Bussac sur Charente — Secteur de L’Espérance,
Courant, 2¢me tranche,
Ecoyeux, 2éme tranche,
Les Eglises d’Argenteuil — 1¢ tranche et station d’épuration,
Loire-Les Marais : 3¢me et 4éme tranches,
Péré : 1é tranche et station d’épuration,
Pérignac : Assainissement et station d’épuration du village de Goux,
Puyravault : Assainissement collectif du bourg et de Blaméré — Réseaux 2éme et 3éme tranches,
Saint-Georges d’Oléron : Extension EU "La Maurie" et "Champ Souc",
Virson : Assainissement collectif du bourg Réseau- 3¢ et 4éme tranches,
Chermignac : Assainissement et station d’épuration du village Les Bouyers,

De part ces opérations, le taux de desserte (P201.1) est désormais de 95 %.

i S Le Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux
.‘“m* desSenices demu steassamssement  ||S@@S AU Niveau nationale n’a pas été publié par SISPEA.

Le taux de desserte sur le territoire d’Eau 17 peut étre considéré comme relativement élevé si I'on
tient compte du caractére rural de son territoire.

24.3 Les travaux de réhabilitation et de renforcement des postes de
refoulement et des stations d’épurations

Les travaux de modernisation des stations d’épuration existantes comprennent les opérations
d’extension de capacité, d’optimisation des filiéres de traitement, de réhabilitation des ouvrages voire
de mise aux normes réglementaires.

Pour 2019, les opérations concernées sont :

- Archiac : Optimisation du traitement de la station d’épuration

- Chaniers : Réhabilitation et restructuration du traitement des eaux usées (nouvelle unité de
5000 EH) — seconde tranche

- Ciré d’Aunis : Renforcement des berges des lagunes et réhabilitation des pré-traitements

- Saint Jean de Liversay : conversion du BRM* en SBR*

- Tesson : Amélioration du traitement de la station d’épuration

= Station d’épuration d’Archiac (Montant des travaux : 680 000 €)

Depuis la création du systeme d’assainissement collectif de la commune d’ARCHIAC en 1978, la station
d’épuration a connu plusieurs aménagements, mais présente encore des dysfonctionnements liés a une
surcharge hydraulique due a l'arrivée d’eaux claires parasites.

Des dysfonctionnements sont observés au niveau du rejet au lieu-dit « Le Prés de Font de Jard ». Bien
que la station ne soit pas en surcharge hydraulique et que la qualité du rejet soit satisfaisante, des
départs de boues ponctuels dus a des a-coups hydrauliques sont régulierement observés. Les dépbts
récents en fond de ruisseau peuvent aussi étre dus aux relargages occasionnels de boues.

Les nuisances occasionnées par ces départs de boues sont accentuées par la configuration de la
canalisation, qui oriente le rejet a contre-courant du flux du ruisseau. De plus, I'ouvrage de téte du rejet
est désolidarisé de la berge.

L’opération concerne 'aménagement de la station d’épuration sur la commune d’Archiac (1500 EH),
comprenant entre autres :

- Un poste de relevage équipé de deux pompes d’'un débit de 42 m3/h ;

- Un clarificateur raclé ;
- Des puits annexes (dégazage, puits a flottants, puits a boues) ;
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- Un stockage et injection de chlorure ferrique sur dalle béton ;

- Un canal de sortie ;

- Les conduites et tuyauterie ;

- Un batiment d’exploitation avec un local électrique et un local d’exploitation ;

- L’aménagement de la voirie et des espaces verts avec la cloture de la station et un portail

d’'accés ;
- L'instrumentation nécessaire au contréle du process (débitmeétres, analyseurs, détecteurs de
niveau, ...);

- Une armoire électrique générale, y compris 'ensemble des équipements ;
- Les appareils de manutention (potences, ...) ;
- La démolition de certains ouvrages de la station d’épuration existante ;

La prestation a été attribuée au Groupement Hydro Europe Service (HES)-Atlantique Traitement
Hydraulique (ATH) avec I'entreprise sous-traitante Rijol pour le Génie Civil.

Coulage en cours Pont posé

Remblaiement autour des ouvrages en cours

= Chaniers : Réhabilitation et restructuration du traitement des eaux usées (Montant des
travaux : 4 410 000 €)

La commune de CHANIERS est équipée d’'un réseau d’assainissement collectif et de deux stations
d’épuration :

- Station du Bourg ( 1700 EH)

- Station Nord-Ouest (1500 EH)

La station Nord-Ouest a été construite en 1998 pour reprendre les eaux usées du secteur Nord de la
commune de Chaniers classé en assainissement collectif.

La station du Bourg quant a elle date de 1968. Elle a connu plusieurs phases d’extensions,
d’aménagements... en 1977, 1980, 1998, 2001.

L’unité de traitement présente aujourd’hui des dysfonctionnements de différents ordres présentés par
la suite outre le fait qu’elle se situe désormais dans le centre bourg a proximité immédiates des
habitations.

Eau 17 en partenariat avec la CDA de Saintes et la Ville de Saintes a réalisé un schéma
d’assainissement sur 'ensemble du territoire de I'’Agglomération Saintaise.

Il en ressort que la priorité en matiére d'aménagements de systémes d’assainissement est la commune
de CHANIERS, et en particulier la station d’épuration de Chaniers Bourg.

Eau 17 a donc décidé de réaliser une nouvelle station d’épuration, dimensionnée pour accueillir les
effluents des habitations existantes et futures situées en zone d’assainissement collectif. En paralléle,
les réseaux présentant également des problémes récurrents de surcharges hydrauliques liées a des
captages d’eaux claires parasites notamment perceptibles pendant et a la suite de pluies, Eau 17 a
réalisé en 2014/2015 un diagnostic du réseau d’assainissement, mené par le bureau d’études IRH, qui
a conduit a I'élaboration d’un programme d’actions priorisé.
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= Ciré d’Aunis : Renforcement des berges des lagunes et réhabilitation des pré-traitements
(Montant des travaux : 200 000 €)

Les travaux a entreprendre comprennent notamment :
Pour la partie : « CONFORTEMENT DES TALUS ET DIGUE DE LA LAGUNE D’AERATION »

- La mise en place des circuits hydrauliques provisoires liés a la phase travaux (by-pass de la
lagune d’aération) ;

- La dépose des 3 équipements d’aération mécanique ;

- La vidange partielle de la lagune de maturation avec protection préalable des talus ;

- La vidange compléte de la lagune d’aération ;

- Le curage complet du reliquat de boues et le traitement des boues de la lagune d’aération ;

- La fourniture et pose d’'une géomembrane (520 m?) pour la protection de la lagune de maturation
sur 130 ml ;

- La consolidation de la digue inter-lagunes par 'apport de matériaux argileux et terre végétale
(1400 m3) sur 130 ml ;

- Le confortement des talus intérieur sur 'ensemble du périmétre de la lagune d’aération (330
ml), et mise en place d’'un géotextile (2 400 m?) ;

- La réalisation in-situ de 9 plots d’ancrage béton pour les turbines d’aération (3 plots par
turbines) ;

- La remise en place et les raccordements des 3 turbines (dont la pose de coffrets déportés) aux
cables d’alimentation existants ;

- La remise en état du site et des voies d’acces.
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Pour la partie « REHABILITATION DES PRETRAITEMENTS » :

- La dépose compléte des ouvrages des prétraitements existants ;

- La fourniture et pose d'une nouvelle lyre (inox) avec habillage ;

- La fourniture et pose d’'un regard de tranquillisation ;

- La fourniture et pose d’un dégrilleur manuel en caisson de capacité 40 m3/h y compris dalle de
propreté en béton ;

- Le prolongement et modifications des réseaux PVC pression existants (refoulements de Ciré et
Ballon) et raccordements aux ouvrages et lagune d’aération ;

- Renouvellement de la cloison siphoide existante, de la lagune d’aération ;

- La création d’'une voie d’accés calcaire aux prétraitements avec revétement bicouche de 200
m2.

= Saint Jean de Liversay : conversion du BRM en SBR (Montant des travaux : 202 000 €)

La station d’épuration de ST JEAN DE LIVERSAY a été construite et mise en service en 2008. Le
procédé en place est un bio-réacteur a membranes BRM (fibres creuses), fourni et installé par MSE
(VEOLIA-OTV).

Le systéme épuratoire a été dimensionné pour traiter la pollution collectée sur le bourg de St-Jean-de-
Liversay et le Hameau de Thairé le Fagnoux, soit une capacité nominale de traitement de 1 900
Equivalents habitants.

Le systéme membranaire est composé de 2 cassettes de 500 m2. Aprés 8 ans de fonctionnement a un
taux de charge progressif, la capacité de filtration des membranes a diminué suite au vieillissement des
fibres creuses (dégradation organique/usure physique par abrasion de la gaine externe/colmatage
irréversible...)

Le débit moyen transmembranaire est passé de 20 I/m2.h-1 a moins de 10 I/m2.h-1, soit une capacité
réelle de traitement de 200 m3/jour sur 20 heures.

Le procédé bioréacteur a membranes (BRM) installé sur la station d’épuration de ST JEAN DE
LIVERSAY présente les inconvénients suivants :

- Une consommation énergétique excessive ;

- La sensibilité du process au froid ;

- Beaucoup d’alarmes et de défauts a répétition ;
- Un temps d’exploitation important ;

Au vu de ces nombreux problémes, il a été décidé de convertir le procédé de traitement BRM existant
en filiére boues activées de type SBR (Séquencing Batch Réactor)*.

Le traitement proposé reste un procédé biologique de type boue activée faible charge. L’installation
dispose, dans sa conception actuelle, des ouvrages principaux nécessaires, il n’y a donc pas de travaux
de génie civil a prévoir.
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= Tesson : Amélioration du traitement de la station d’épuration (Montant des travaux :
750 000 €)

Les travaux ont pour but la transformation de la filiere de lagunage naturel ( d’'une capacité de 700
EH) en unité de traitement a deux étages de lits plantés de roseaux a filtration verticale et zone de
rejet végétalisé (d’'une capacité de 900 EH).

Les travaux consistent a créer :

- un traitement de I'H2S par injection de chlorure ferrique en entrée de station,

- une filiere de traitement comportant 2 étages de filtration verticale sur filtres plantés de
roseaux dimensionnés pour 900 EH, sur 'emprise de la lagune 1,

- une zone de rejet végétalisé (ZRV), sur 'emprise des lagunes 2 et 3, composée de 2
bassins oblongs de surfaces de fond 1400 et 1150 m>.

Il est également prévu de réaliser :

- Le drainage du fond de la lagune L1, avec rejet au fossé en aval du détecteur de
surverse.

- Le curage et recalibrage du fossé entre le rejet de la ZRV et la zone de rejet superficiel
de l'autre coté de la RD142 ;

- Le chemin d’accés a la STEP en pierre ;

- Lavoirie interne en enrobé a chaud avec bordures ;

- Le renouvellement de la cléture de la parcelle ;

- L’engazonnement des surfaces comprises dans I'enceinte cléturée.
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LES INDICATEURS
PHYSIQUES
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Assainissement collectif 2019— Eau 17

3. Les indicateurs physiques

é Nombre de communes desservies : 198 communes

é Population municipale desservie : 184 336 habitants
(recensement de la population 2017 en vigueur au 1°" janvier 2020)

é Nombre d’abonnés : 127 258 abonnés

Evolution du nombre d'abonnés et du volume assujetti
Nombre d'abonnés Volume assujetti

(million m3)
130 000 13
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B Nombre d'abonnés  —=—Volume assujetti

Le nombre d’abonnés desservis continue sa progression (+1,7 % par rapport a 2018). Cette
augmentation est liée aux programmes de nouvelles dessertes et d’extension ainsi qu’a la reprise du
secteur de 'immobilier.

¢ Volume relevé auprés des abonnés : 10 964 734 m?3
L Volume traité : 15 320 574 m?
¢ Consommation moyenne par abonné : 86 md/an
é Longueur du réseau : 2 564 km
& Densité des abonnés : 50 abonnés/km de réseau

Evolution de la consommation moyenne et du volume assujetti
Consommation moyenne

, Volume relevé
(m3/an/abonné)

(million m3)

85 13

90

85

80

75

70

65

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Consommation moyenne  ===Volume assujetti

il SERVICES Au niveau national, les services d’assainissement représentent

T Sezsoniees Fel W anssamesemen: 19 mijllions d’abonnés (54,5 millions d’habitants desservis). La

consommation moyenne (domestique et non domestique en eau potable) est de 152
m3/abonné/an.
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Les fortes consommations nationales sont influencées par les usages « non-domestiques » bien
plus nombreux dans les secteurs urbains comparativement aux secteurs ruraux qui composent la

majorité du territoire d’Eau 17.

La performance hydraulique des réseaux :

Linéaire curage Linéaire curage curatif Linéaire total du réseau Taux de curage (par
préventif gravitaire rapport au linéaire
total)
246 616 ml 7870 ml 1 946 809 ml 13 %

Le taux de curage est inférieur a I'objectif de la plupart des contrats, fixé entre 15 et 20 % (15 % pour la
RESE). Cette année, nous constatons une forte baisse des linéaires curés d’environ 14 % par rapport
a 2018, y compris en curatif (- 40 %). Cela peut s’expliquer par les fortes pluies de fin d’années qui ont
trés certainement jouer un réle de « chasse » au sein des réseaux fortement impactés par les ECP*.

Linéaire de réseau Linéaire réseau Linéaire total du Taux d’inspection
inspecté par caméra (ITV) testé/test fumée réseau gravitaire (par rapport au
linéaire total)
59 067 ml oml 1946 809 ml 3%

Ces linéaires de contréle ne comprennent pas ceux réalisés dans le cadre des réceptions des travaux
de renouvellement ou d’extension mais sont plus nombreux que ceux des années précédentes ou le
taux d’inspection était compris entre 2 et 2,5 %.

Nombre de Nombre de Taux de Nombre total de Taux de
branchements branchements conformité des branchements branchements
controlés controlés controles de controlés

conformes branchements
4025 3542 88 % 133 043 3%

Le contrble de la partie privative des branchements d’assainissement, est un engagement majeur
imposé par Eau 17 aux exploitants, pour la réduction des eaux parasites et un meilleur fonctionnement
des systémes d’assainissement. Le nombre de branchements contrdlés a fortement progressé (+65%).
Cette amélioration s’est notamment ressentie sur les secteurs de la RESE qui a revu son organisation
dés le début de I'année pour atteindre ses objectifs. Le seuil des 3% qu’Eau 17 s’était fixé en 2015 est
atteint pour la premiére fois.

Le nombre d’autorisation de rejets concernant les effluents non domestiques reste faible au regard des
enjeux liés aux réseaux. Treize sont en vigueur en 2019.

Ces deux actions devront étre développées afin de mieux maitriser, quantitativement et qualitativement,
les flux traités tout en permettant, dans le cas des professionnels, de préserver la pérennité des réseaux
et des ouvrages.
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Nombre Taux de Nombre de points Nombre de points du
d’inondations dans débordement noirs réseau de collecte
les locaux des d’effluents dans les nécessitant des
usagers locaux des usagers interventions fréquentes
(P251.1) de curage/100 km de

réseau (P252.2)

10 0,0542 87 3.39

Le nombre de points noirs continue a diminuer par rapport aux autres années (153 en 2017 pour 98 en
2018 et 87 en 2019). Cette tendance semble donc confirmer I'impact positif des investissements menés
par Eau 17 dans le cadre des opérations de renouvellement des réseaux.

i Au niveau national, le taux de débordements d’effluents dans
| e les locaux des usagers (P251.1) est de 0,04 pour 1 000 hab.

Celui du nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de
curage (P252.2) est de 5,60 par 100 km de réseau.

Nombre de réclamations Nombre de réclamations écrites Taux de réclamations
écrites regues par Eau 17 | regues par les exploitants (P258.1)

2 26 0,22 pour 1000 abonnés

Au niveau national, le taux de réclamation des usagers
desSerices deat et wassamssemen (P258.1) est de 1,90 pour 1 000 abonnés.

= Le bilan énergétique :

La consommation globale des services d’assainissement d’Eau 17 représente une consommation
d’énergie de 17 222 781 kWh soit I'équivalent de la consommation électrique d’une ville de 15 600
habitants. La consommation est en hausse de 2,4 % et due, d’'une part, a une Iégére augmentation des
volumes traités (+ 4,3 %) engendrés par la pluviométrie importante de fin 2019 ; mais aussi d’autre part,
par le nombre d’installations, notamment les postes de relévements, qui sont en constante
augmentation du fait des nouvelles dessertes.

Le service qui a consommé le plus d’énergie est celui de St-Pierre d’Oléron avec 1 549 878 kWh sur
'année devant celui de I'lle de Ré Nord (1 418 011 kWh) et Marennes-Bourcefranc (1 297 397 kWh).

Le ratio moyen au m3 d’eau traité est de 1, 48 kWh/m3 et s’accroit chaque année (+ 18,1 % par rapport
a2018), signe que les nouvelles dessertes sont de plus en plus colteuses a exploiter du fait des faibles
volumes récupérés. Ce ratio est disparate selon les services et peut varier de 0 kWh/m3 (ex. : St-
Fort/Gironde ou il N’y a pas de poste de relévement et une lagune) a 5,39 kWh/m? (ex. : Boisredon ou
ily a 1 poste de relevement + 1STEP de 140 EH pour seulement 38 abonnés).

Les facteurs qui influent sur la consommation d’énergie sont multiples :

- Facteurs directs : le nombre de postes de reléevements, le type de traitement (boues
activées plus consommatrices qu’une station a filtres a roseaux), le nombre d’équipements
« annexes » (prétraitement, équipements de traitement des boues, désodorisation, etc.),
les volumes traités, le réglage des stations (en particulier I'aération sur les boues activées),
la charge de pollution.

- Facteurs indirects : les quantités d'eaux claires parasites, le nombre d’abonnés, la qualité
de l'effluent avec la présence ou non d’effluents industriels, ...
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LA QUALITE DES REJETS ET
SOUS-PRODUITS
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4. La qualité des rejets
41 Filiere « Eaux »

Le taux global de conformité (P254-3) est de 95,5 % sur un total de 925 analyses. C’est un taux
satisfaisant et en amélioration par rapport a 2017 (92,6 %) et 2018 (95,1%) A noter que pour certaines
entités, les taux faibles de conformités sont liés au fait que sur les petites installations, il n’'y a qu’une
seule, voire deux analyses par an, ce qui ne permet pas d’avoir une évaluation précise de la réelle
qualité des rejets.

Les non-conformités sont détaillées en annexe V :

= Les non-conformités physico-chimiques

Les 42 campagnes d’analyses non-conformes portent au total sur 6 paramétres différents (les bilans
peuvent porter sur 1 seul ou plusieurs paramétres non-conformes selon les cas) :

MES 21
NTK
NGL
DBOS5
DCO
Pt

N[00 | O (|00

La majeure partie porte sur les MES* (38% des cas) dont les non-conformités sont liées a une
mauvaise adéquation entre les prescriptions des arrétés et les filiéres de traitements (12 cas sur 21).

Répartition des paramétres non-conformes

13%_\
14% .

11%

38%

14%

= PARAMETRES NON CONFORMES = MES = NTK = NGL =DBO5 =DCO Pt
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= Les non-conformités bactériologiques :

Sur les 184 stations d’épurations, 40 sont concernées par des normes bactériologiques. Sur ces 40
stations, 12 n’ont pas fait I'objet de non-conformité en 2019.

Sur les 429 campagnes de prélevements effectués, le taux de conformité est de 87,4 %.

Sur les 54 non-conformités, 26 sont liées a des problemes de conception ou de filiere inadaptée (par
exemple les lagunages naturels ne permettent pas une désinfection compléte et maitrisable) et 28
non-conformités sont liées a des problemes d’exploitation (pannes d’équipements ou réglages
inadaptés).

La liste des non-conformités est détaillée en annexe V.
4.2 Filiere « Boues »

100 % des boues sont évacuées et valorisées selon une filiere conforme a la réglementation
(indicateur P206.3).

Quantité de boues brutes évacuées (T) | Quantité de boues évacuées (T de MS)

35491 3168

il SERVICES Au niveau national, le taux de boues issues des ouvrages

T Gersenices deal S amssamssemen: (’épuration  évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation (P206.3) est de 98,04 % (chiffre portant sur un tonnage de 1,7 millions de
tonnes séches).

= Destination des boues

Epandage Compostage Unité de traitement de
Agricole matiéres de vidanges
1825 T de MS 1329 T de MS 14 T de MS

Répartition des filiéres de traitement des boues

= 42,0%

= 57,6%

N

= Traitement des boues en compostage = Traitement des boues sur UTMV

= 0,4%

= Traitement des boues en épandage agricole

A ce jour, la filiere de valorisation agricole est la plus utilisée car elle demeure la plus économique. Il
est donc important de la pérenniser en surveillant et en maitrisant les rejets de molécules qui pourraient
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la remettre en cause. La tragabilité est d’autant plus importante qu’au niveau national, de plus en plus
de coopératives imposent et font pression, pour interdire I'utilisation des boues comme amendement.

4.3 Sous-produits

= Synthése des quantités de sous-produits.

Refus de dégrillage Sables Graisses

372 Tonnes 392 Tonnes 534 Tonnes de graisses

Les quantités sont en augmentation par rapports aux années précédentes mais cette hausse est plus
liée a 'amélioration des suivis des exploitants qu’'a de réelles évolutions.

= Destination des sous-produits

Refus de dégrillage Sables Graisses

Collecte des ordures Centre d’enfouissement | Unité de traitement ou
ménageres * STEP.

* Cas particuliers : sur I'entité de Tonnay-Charente ou 10 Tonnes de sables, ainsi que 25 Tonnes de
sables sur la STEP de la Couarde, sont recyclées pour une réutilisation en remblais.

Les cartes en annexe IV permettent de situer les unités de traitement ou de stockage des sous-produits.
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5. Les indicateurs financiers

51 Les tarifs d’Eau 17

Chaque année, les tarifs d’Eau 17 sont votés par le comité syndical. Les tarifs comprennent une partie
fixe (abonnement) fonction du calibre du compteur et une partie proportionnelle a la consommation
d’eau potable.

Les tarifs d’eau assainie d’Eau 17 applicables en 2019 et en 2020 résultent respectivement des
décisions prises par le comité syndical le 14 décembre 2018 et le 13 décembre 2019 (annexes V et VI).

Partie fixe (abonnement) :

Diamétre du compteur Tarifs 2019 Tarifs 2020 Variation
€ HT/an € HT/an 2020/2019

Compteur Dn 15 mm 48,04 € 48,04 € 0,0%
Compteur Dn 20 mm 71,55 € 71,55 € 0,0%
Compteur Dn 30 mm 97,10 € 97,10 € 0,0%
Compteur Dn 40 mm 122,65 € 122,65 € 0,0%
Compteur Dn 50 mm 153,32 € 153,32 € 0,0%
Compteur Dn 60 mm 204,42 € 204,42 € 0,0%
Compteur Dn 80 mm 408,85 € 408,85 € 0,0%
Compteur Dn 100 mm 664,38 € 664,38 € 0,0%
Compteur Dn 150 mm 971,01 € 971,01 € 0,0%

Partie proportionnelle a la consommation :

€ HT/an € HT/an 2020/2019

Domes_t|que (habitat individuel et 1,088 € 1,088 € 0,0%
collectif)
Batiments publics, associatifs, sportifs,
établissements d’enseignement,
hopltaux,_chmques, b:jmments 1,088 € 1,088 € 0.0 %
commerciaux, entrepéts, stockages,
exploitations agricoles, ostréicoles,
batiments de production industriels
:EEergemen’t saisonnier (camp|ngs, 1,088 € 1,088 € 0.0 %

, parcs résidentiels de laisirs, ...)
Etablissements industriels de production
nécessitant de I'eau dans son process 1,028 € 1,088 € 58 %
(notamment agroalimentaire)
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5.2 Les autres composantes de la facture d’eau assainie

Les factures d’assainissement des usagers sont constituées :

1. D’une part investissement appliquée par Eau 17 (redevance décrite précédemment),
2. D’une part exploitation revenant aux exploitants,
3. Une redevance des agences de I'eau Loire Bretagne ou Adour Garonne :
o Modernisation des réseaux
4. De la taxe sur la valeur ajoutée, au taux réduit de 10 % fixé par I'Etat.

Les notes d’informations 2020 des agences de I'eau Loire Bretagne et Adour Garonne en annexes IX
et X décrivent les redevances et les actions des agences de I'eau.

Pour un abonné domestique alimenté par un compteur de Dn 15 mm (correspond a 92% des abonnés
d’Eau 17) et un service des eaux exploité par la RESE, la facture type de 120 m?3 est détaillée ci-
dessous :

Bassin de I’agence Loire Bretagne :

Composantes d’une facture d’eau Variation

assainie de 120 m® 2020/2019

Part fixe Eau 17 48,04 € 48,04 € 0,0 %

Part variable Eau 17 130,56 € 130,56 € 0,0 %
(1,088 €/m?) (1,088 €/m?)

Part fixe RESE 33,58 € 33,58 € 0,0 %

Part variable RESE 87,96 € 87,96 € 0,0 %
(0,7330 €/m3) (0,7330 €/m3)

Redevance agence de I'eau 18,00 € 18,00 € 0,0%

Modernisation des réseaux (0,150 €/m3) (0,150 €/m3)

Taxe sur la valeur ajoutée (10 %) 31,81€ 31,81€ 0,0 %

Facture assainissement de 120 m? 349,95 € 349,95 € 0,0 %

Bassin de 'agence Adour Garonne :

Composantes d’une facture d’eau Variation

assainie de 120 m? 2020/2019

Part fixe Eau 17 48,04 € 48,04 € 0,0 %

Part variable Eau 17 130,56 € 130,56 € 0,0 %
(1,088 €/m3) (1,088 €/m3)

Part fixe RESE 33,58 € 33,58 € 0,0 %

Part variable RESE 87,96 € 87,96 € 0,0 %
(0,7330 €/m?3) (0,7330 €/m?3)

Redevance agence de I'eau 30 € 30 € 0,0 %

Modernisation des réseaux (0,250 €/m3) (0,250 €/m3)

Taxe sur la valeur ajoutée (10 %) 33,01 € 33,01 € 0,0 %

Facture assainissement de 120 m? 363,15 € 363,15 € 0,0 %
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Composante d’une facture d’eau assainie de 120 m?

8,3% 9,1%

-

33,5%

/

= EAU 17

= RESE

49,2%

= Organismes public

= TVA

Evolution de la facture de I'eau assainie - 120 m3

€ € € € 3 €
€ € € € € €

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020
NEAU17 mExploitant (RESE) mAgencedel'Eau WTVA

La redevance d’assainissement collectif d’'Eau 17 n’a pas évolué depuis 2010, pour un abonné
domestique.

Les factures types de 120 m? avec les composantes eau potable et assainissement collectif pour un
abonné domestique sont détaillées dans I'annexe VI, avec les tarifs applicables aux 1¢" janvier 2019 et
2020.

i SERVICES Moyenne nationale d’une facture d’assainissement de
T G2 S0iete P2 R smmmsemen:. 120 M3, €N 2018 : 244 € TTC.

La consommation moyenne nationale est de 154 m3/abonné/an, tous usagers confondus, et 122
m3/abonné/an pour les abonnés domestiques. Les caractéristiques du territoire d’Eau 17 différent de
'échantillon des services d’eau pris en compte dans le rapport de I'Observatoire national des
services d’eau et d’assainissement. Les collectivités ayant transmis leurs données a SISPEA,
représentent 42% des services d’eau potable et 73% de la population desservie. Les territoires trés
urbanisés sont plus représentatifs dans ce rapport, que les secteurs ruraux, comme le département
de la Charente Maritime.
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5.3 Le bilan financier

Le bilan financier d’Eau 17 est établi a partir des recettes et des dépenses du compte administratif (CA)
2019. Les valeurs sont exprimées en milliers d’euros hors taxes.

Recettes :
Produits de services 19 824
Quote part de subvention virée au compte de résultat 1993
Autres recettes 737
Subventions d’exploitation 0
Total des recettes de fonctionnement de I'exercice 2018 (1) 22 554
Excédent d’exploitation 2017 reporté (2) 3594
Recettes de fonctionnement cumulées : (1) + (2) 26 148
Dépenses :
Charges a caractére général 1123
Dépenses de personnel 1468
Charges financiéres 520
Charges exceptionnelles 394
Autres charges 1
Dotations aux amortissements 11730
Total des dépenses de fonctionnement de I'exercice 2018 (3) 15 296
Résultat de I'exercice 2018 : (1) - (3) 7 258
Résultat d’exploitation global cumulé : (1) + (2) - (3) 10 852

54 L’état de la dette

L’encours de la dette d’Eau 17, au 31 décembre 2019, est de 17 457 (en milliers d’euros hors taxes). Il
se décompose de la fagon suivante :

Emprunts bancaires : 15353
Avances remboursables : 2104

Les annuités 2019 de la dette sont de 3 322 milliers d’euros hors taxes.
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5.5 Les travaux

Le programme d’investissement 2019 d’Eau 17 s’éleve a 17 043 milliers d’euros hors taxes. Il se
décompose suivant le détail ci-dessous :

Travaux neufs : 7732
Renouvellement de réseaux : 5534
Extension de réseau : 965
Aménagement de réseau : 545
Etudes : 558
Autres : 264
Total des dépenses d’équipements 2019 : 15 598

Les subventions pergues par Eau 17 en 2019 sont détaillées ci-aprés, en milliers d’euros hors taxes :

Conseil départemental de la Charente-Maritime : 2 626
Agence de I'eau Adour Garonne : 951
Agence de I'eau Loire Bretagne : 1106
Autres subventions : 54
Total des subventions 2019 : 4737
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ANNEXE |

CARTE DE DENSITE DES POSTES
DE RELEVEMENTS
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ANNEXE Il

CARTE D’'IMPLANTATION DES
STATIONS D’EPURATION
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CAPACITES EPURATOIRES EN EH (Equivalents-Habitants) :

non adhérente

Commune sans Unité de traitement ou

Stiers-
WMewe Champagne

e —
St
Médardiariers

Fontaines-
Vicusisr g0zl

Stations < 200 EH

Stations < 500 EH

Le Fauiloux

Stations < 1 000 EH

Stations < 2 000 Eh

Stations < 10 000 Eh

— s — s )

Stations < 30 000 Eh

Stations < 100 000 Eh
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ANNEXE I

CARTE D’AVANCEMENT DES

TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT
COLLECTIF
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ETAT DES LIEUX DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF
Situation au 1 janvier 2020 Y

. - e L
 TASE

= | jmile entre les agences de 'eau Loire-Bretagne et Adour-Garonne

I Futurs projets AC 2017-2022 - Communes sans réseau d'assainissement
Fulurs projets AC 2017-2022 - Communes avec réseau d'assainissernent existant
I Réceau d'assainissement collectif existant

[ Ribseau d'assainisserment collectif existant mais hameaux & desservie

[ Réseau d'assainissement en cours de réalisation

[ Zonage collectil - réspau d'assainissament collectil & réaliser

[ Assainissement individuel {zonage approuvd, en cours, ou & définir)
|:|Collecﬁu'itﬁm1mméﬁ Service SIG, e 20/04/2020
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ANNEXE IV

CARTES DE LOCALISATION DES
UNITES DE TRAITEMENTS OU DE
STOCKAGE DES SOUS-
PRODUITS
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Carte des unités de traitement des graisses d'épuration

61



Carte des unités de traitement des sables
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ANNEXE V

Listes détaillées des non-
conformités des stations
d’épuration en 2019
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LISTE DES NON-CONFORMITES BACTERIOLOGIQUES DES STATIONS D'EPURATION 2019

Nu:'r-r-\-l;re:i:;r;;lvses réalisées

COMMENTAIRES

Escherichia coli ; 200100 N/100 m|

CONTRAT / ENTITE HYDRAULIQUE PARAMETRES NON-CONFORMES DATE Taux de Conformité globale
Intensité UV insuffisante pour assurer |a désinfection,
cic 21/02/2019 et - i conjuglée & Une transmittance Un peu faible de I'Eau traitée,
! 13/09/2019 ! Lavapges des quartz et changement das lampes UV + Cantre-
e e ___|analyses confarmes.
Arsen Ré-Combe a |'sau Entérocoques ; 1570>1000 N/100 m| 19/02/2019 27 96,3% Taux de traitement de désinfection insufiisant.
Adinay ol Bene 13/11/2019 - s0,0% Defaut sur vannea‘vwies entrainant le désamorqﬁgﬁe dels .
pompe dosese de javel, Renouvellament du matérie effectué.
La désinfection sur ce type de fillare (lagune naturelle) est
difficilement maftrisable, elle se fait essentlellament par
I'action des UV sur fe plan d'eau, Le temps de séjour surla
EREIBT £ coll 05/02/2019 et 5 0,0% derm.er.e lagune est d't?nvlron 3(.3 Jours {ce t:imps de séjour est
05/11/2018 un minimum pour avoir une action sur a désinfaction de ['eau),
Certains phénoménes peuvent réduire cette action : luminosité
moindre |'hiver, présence de lentilles qui créent un écran &
I'action lumineuse,
o:; ;‘;/;:;; Lagune déconnectée en févrer ot mise en service d'une
Charran E.Coll + Entéroconues 06/08/2019, ] 33,1% nowelle stavian oo the ol setvee-Difficulss decalags des
17/08/2015, rEg\-agEs de |a désinfection a la mis ene service de |z nouvelle
A, station.
Les effivents traités sont directement envoyés dans les lagunes,|
sans systéme de désinfection justifiant ainsi la mauvaize
Courcon d'Aunts - Moulin des Prés Escherichia coll : 115051000 N/100 ml u3/os/2019 12 91,7% cecteatuiets B ASON I oA ntuy Las:
dépassements bactériologiques d'une lagune de finition sont
essentlellement dus  |a présence d'olseaux migrateurs, et des
ragondins.
Fouras o E.Coll + Entérocoques 23/07/2019 12 92,09 Panne pompe doseusa de javel,
05/06/2019,
18/06/2018,
26/06/2019,
03/07/2019,
Grand-Village £.Coll + Entéracoques igﬁzﬁgg 24 54,08 Traltament s isants EE lagun saUies sulte AU Hepart de
. boues du 19/08,
07/08/2019,
28/08/2013,
04/03/2013,
11/08/2019,
18/09/2019
Tle d'Aix E.Cali 23/072018 24 96,0% Aspiration pompe doseuse javel bouchée,
08/01/2013,
22/07/2019,
é;ig:ﬁgi; Dépa?samenl dela nnrr‘n.a en ?nkérn?ues sortie [aguna.A noter,
Lagune finition STEP Qléran Nord E.Coll + Entéracogues 19/09/2019, 2% 34,6% Les tepassements bdteriolagiclss duine laguns de finltion
sont essentiellement dus 3 |a présence d’oiseaux migrateurs, et
25/09/2018, des ragondins.
08/10/2019, "
08/10/2019 et
08/11/2013
" . 20/09/2019 et Désamargages fréquents de |2 pompe doseuse. Tuyau
Le Gua E.Coli + Entérocoques 17122018 12 83,3% o iatlin e e i
Présence Importantes d'ciseaux migrateurs et ragondins. La
Le Vergeroux E.Call + Streptocoques fécaux 01/10/2019 1 0,0% désinfection par action naturelle des U.V ne permet pas une
totale désinfection. ]
Entérocoques : 342100 N/100 mi; oy et
Les Portes en Ré Entérocoques : 160>100 N/100 ml, s ¥ 71,0% Taux de traitement de désinfection insuffisant.
Escherichia coli : 208>100 N/100 m|
Marans E.Colf 09/07/2019 24 96,0% Désamorgage de la pompe doseuse.
Entérocoques ; 225>100 N/100 ml, Lavage des 2 réacteurs. Augmentation Javel et diminution déhit
MavennesBource fane Escherichia cali : 4115100 N/100 mi 10/os/2019 5 Sa soutirage.
Incident sur la station — panne des 2 surpresseurs d’aération.
) 30/07/2018 et Situation ’In.habil'uel\e (30.!07)‘ Sltuation Inhabltuelle- due aux
Port-des-Barques E.Cali + Entérocoques 12 83,3% fortes précipitations [pluie 19.2mm), Valeur non prise en
02/12/2019 A 26
considération.Cependant la désinfection est Insuffisante
(02/12).
Présence importantes d'oiseaux migrateurs et ragondins. Fortes
Saint-Froult Coliformes fécaux 14/11/2019 1 0,0% précipitations le jour du prélévement. Le temps de séjour dans
I lagunage a été Insuffisant.
L norme bactériologique est rarement conforme aux
prescriptions de |'auterisation de refet [depuls 2015, 12
saint-Hippolyte Coliformes fécaux 05/11/2019 2 50,0% :::;::zn;::tjg ;:u:i,r\‘a:};".:‘ir:;;tec:i-e;::\t: ;:::;:tement
tertiaire). La présence de phytoplancton sur la lagune n"2 est un
frefn & la bonne action des UV,
A noter : Evaporatian importante, sur les [agunes : volume
Saint-Laurent de la Prée E.Coli 18/09/2019 1z 92,0% Eaux brutes = 240 m3/j ~ Volume sortie = 83 m3fjour,
Développement algale important.
Dépassements suite 3 1 taux de traitement Insuffisant
Saint-Pierre d'Oléron E.Coli + Entérocoques 26/06/2019 49 91,8% consécutif au départ de boues du 19/06/20 (vair NC Physico-
= chimigue du 19/06).
22/01/2018,
Saint-Savinien E.Call 17/09/2019, 4 25,09 Temps de contact insuffisant.
11/12/2019
L'injection du Fec|3 sur le réseau, engendre une légére
) ) /oo et coloration des quar‘tz{ [Iam.pes uv d\'minuanl la désinfection,
Soubise E.Coll+ Entérocoques 10/07/2013 23 91,3% Nettoyage des quartz & I'acide, Un dépassement temps de
fonctionnement de certaines lampas UV a diminué la
désinfection de I'effluent sortant. Changement de ces lampes.
Entérocoques : 1605100 N/160 Dépassement de la norme en entérogues sortie lagune,
\ergeroux % 30/08/2019 1 0,0% Pollution due aux oiseaux migrateurs et {3 forte présence de

ragondins,
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ANNEXE Vi

LA DELIBERATION DU 14/12/2018
SUR LE MONTANT DE LA
REDEVANCE D’AMORTISSEMENT
ASSAINISSEMENT COLLECTIF
POUR L’EXERCICE 2019
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Télétransmis au Contrile de Légalité

SYNDICAT DES EAUXN o 1 . e P

; . N NoOL - §5 430 4010 _20ARI2 44 - ANz cEEc Do -

DE LA CHARENTE-MARITIME Aceusé de Réception en Préfecture recu le : Zo (2/4F
(Hhjet :

larifs redevance ASSAINISSEMENT - Année 2019

| ___ﬁ_lénninn du COMITE SYNDICAL du 14 Décembre 2018

L'an deux mil dix-huit, le quatorze décembre a 9 heures 30, les membres du
Comité du Syndicat des Eaux de la Charente-Maritime se sont réunis i PAtlantic Ciné a
Saintes sous la présidence de Monsieur Michel DOUBLET assisté de Monsieur Jean-
Claude GODINEAU ¢élu Secrétaire de Séance.

Membres en exercice : 667 VOTE a I"'unanimité
Membres présents : 196

Date de Convocation : 16 Novembre 2018
Date d'Affichage - 7" 000 206

Le Président explique les circonstances qui ont conduit & la convocation de
la présente assemblée, a savoir que le quorum (334) n’avait pas été atteint lors de la
réunion du 5 décembre dernier (5 présents seulement). Aprés une nouvelle convocation
envovée le 5 décembre 2018, la présente assemblée peut valablement délibérer quelque
soit le nombre de délégues présents.

MONTANT DE LA REDEVANCE D’AMORTISSEMENT
ASSAINISSEMENT COLLECTIF pour I'exercice 2019




Dans le cadre du plan pluriannuel d’investissement présenté au cours du
Comité Syndical du & Novembre 2018 consacré au Débat d’Orientation Budgétaire, le
Président a proposé :

= (e maintenir le tarif 2018 en 2019 pour la part fixe de I'ensemble des catépories
d'usagers .

= de maintenir le tarif 2018 en 2019 pour la part proportionnelle pour les catégories
« usagers domestiques » ; « hébergement saisonnier » et « Bitiments publics,
associatifs, sportifs, établissements d’enseignement, hépitaux, cliniques, batiments
commerciaux, entrepdts, stockages, exploitations agricoles, ostréicoles, batiments de
production industriels » ;

= d’opérer un rattrapage tarifaire pour la catégorie « ¢tablissements de production

industriels nécessitant de I’eau dans son process (notamment 1'agroalimentaire) sur 4
années.

Le Président propose donc de retenir les tarifs suivants pour 'exercice
2019 ;

Partie fixe

Compteur Tarifs 2019
15 mm 48,04
20 mm 71,55
30 mm 97,10
40 mm 122,65
S50 mm 153,32
B0 mm 204,42
80 mm 408,85

100 mim 664,38
150 mm 971,01




Partie proportionnelle

Catégorie

Tarifs 2018

Tarifs 2019

Domestigue [(hahitat individuel et
collectif)

1,088

1,088

Batiments publics, associatifs, sportifs,
établissements d'enseignement,
hépitaux, cliniques, batiments
commerciaux, entrepdts, stockages,
exploitations agricoles, ostréicoles,
batiments de production industriels

1,088

1,088

Hébergement saisonnier ([campings,
HLL, parcs résidentials de loisirs,...)

1,088

1,088

Etablissements de production
industriels nécessitant de 'eau dans son
process (notamment agroalimentaire |

0,867

1,028

Entendu cet exposé et aprés en aveir délibéré, le Comité Syndical, i

Punanimité, décide :

1. de fixer les tarifs 2019 de la redevance d’ammortissement assainizsement collectif

comme ndigués dans les 2 tableaux ci-dessus,

Fait et délibéré les jour, mois et an désignés ci-dessus et ont signé au

registre tous les membres présents.

Pour copie certifiée conforme,

LEP ﬂhDENT,
J

Mich€¢l DOUBLET
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ANNEXE VIl

LA DELIBERATION DU 13/12/2019
SUR LE MONTANT DE LA
REDEVANCE D’AMORTISSEMENT
ASSAINISSEMENT COLLECTIF
POUR L’EXERCICE 2020
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Telétransmis au Contrile de Légalité
EAU 17 NGAT - 25130 (948 - S0 48 (2438 J2C S Ee D od DE
Accusé de Réception en Préfecturs regu le @ i¢ i 149
Objet :
Tarife redevance ASSAINISSEMENT - Année 2020 |

COMITE SYNDICAL du 13 Décembre 2019 | N° 19-12-05 |

L'an deux mil dix-neuf, le freize décembre 8 9 heures 45, les membres du
Comité Syndical d'Eau 17 se sont réunis a 'Atlantic Ciné a Saintes sous la présidence de
Maonsieur Michel DOUBLET assisté de Monsieur Jean-Claude CLASSIQUE élu Secretaire de
Seance.

Membres en exercice : 667 YOTE a l'unanimité
Mambres présents ;174

Date de Convecation : 18 Novembre 2019
Date d'Affichage - 1§ OEC, 1013

Le Président explique les circonstances gui ont conduit 8 la convocation de la
présente assemblae, 4 savoir que le quorum (334} n'avait pas eté attaint lors de la réunion du 4
décembre dernier (6§ présents seulement). Aprés une nouvelle convocation envoyée le 4
decembre 2019, la présente assemblée peut valablement délibérer quelgue soit le nombra de
délégués présents.

MONTANT DE LA REDEVANCE D’AMORTISSEMENT
ASSAINISSEMENT COLLECTIF pour I’exercice 2020
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Dans le cadre du plan pluriannuel d'investissement présenté au cours du Comité
Syndical du 7 Movembre 2019 consacre au Debat d'Orientation Budgétaire, le Président a

propose |

= de maintenir le tarif 2012 en 2020 pour la part fixe de l'ensemble des catégories

d'usagers ;

= de maintenir le tarif 2019 en 2020 pour la part proportionnelle pour les catégories
« usagers domestigues » ; « hébergemenl saisonnier » et « Batiments publics, associatifs,
sportifs, é&tablissements d'enseignement. hopitaux, clinigues, batiments commerciaux,

entrepdts, stockages, exploitations agricoles, ostréicoles,

industriels »

batiments de production

=+ d'achever le rattrapage tarifaire pour la catégorie « établissements de production
industriels nécessitant de l'eau dans son process (notamment l'agroalimentaire) sur 4

années.

Le Président propose donc de retenir les tarifs suivants pour l'exercice 2020

Partie fixe

Compteur Tarifs 2020
15 mm 48,04
20 mm 71,55
30 mm 97,10
40 mm 122,65
50 mm 153,32
B0 mm 204,42
80 mm 408,85

100 mm 664,38
150 mm 971,01
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Partie proportionnelle

py
Aegone Tarifs 2019 Tarifs 2020
Domestique (habitat individue| et i :
| collectify
Batimants publics, associalifs, sportifs,
établissements d'enseignement,
hépitaux, cliniques, batiments 1088

commerciaux, entrepdts, stockages, [
| expleitations agricoles, ostréicoles, 1,088
| batiments de production industriels

Hébergament saisonnier (campings,
| HLL, parcs résidentiels de loisirs,...)

Etaklissemants de production industriels
necessitant de 'eau dans son process 1,028
(notamment agroalimantaire )

Entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, le Comité Syndical, a
l'uvnmanimité :

1. fixe les tarifs 2020 de |la redevance d'amortissement assainissement collactf comme
indiqués dans les 2 tableaux ci-dessus ;

2. précise gue ces tarifs ne sappligueront pas aux usagers du service dassainissement
collectif de la Ville de Saintes lesquels fant 'objet d'une délibération spécifique.

Fail =t déliberé les jour, mois et an désignés ci-dessus et ont signé au registre
tous les membres présents.

Pour copie certifiée confarme,

LE PRESI T,

Michel DOWYELET
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ANNEXE VIII

FACTURES TYPES DE 120 M’
AVEC LES TARIFS APPLICABLES
AUX 1R JANVIER 2019 ET 2020
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Factures d’eau assainie de 120 m3 pour un abonné domestique

Tarifs applicables au 1er janvier 2019

/ . Réf. PDC : 021622

Occupant et adresse du lieu desservi :

rese ' ' ' SIMULATION ADOUR GARONNE

17770 BRIZAMBOURG

RESE VALS DE SAINTONGE
14 ROUTE D'ANGOULEME
17400 ST JULIEN DE L'ESCAP
Votre service client de proximits : SIMULATION ADOUR GARONNE
Tél: 0546 32 6212 EAU ASSAINISSEMENT
Courrigl : valsdesaintonge@reseiT.fr -
Accueil dut lundl au vendred! 17770 BRIZAMBOURG
e @O0 & 12030 et de T3R30 & 17H00
FACTURE

Réf. Facture ;: 19 366815 Y du 19/06/2019

(G st 000 O

2éme semestre 2019 TREBMO0D0G00D003EE70970006137840
Consommation 120 mé
Evolutien de voirs consemmation MDNTANT T.T.C.
Abonnement 148,70
w
B Consommation 465,08
Déduction acompte(s) 0,00
~ TOTAL FACTURE € 613,78
2007 Hna 20
Consommation de référence : 165 m* Solde antérieur €
Total a payer € 613,78
Date limite de paiement : 19/07/2019
Prix au litre (hors abonnement) : 0,00388 €
Comim ¢ fact
Par TIP : datez o! signez le TIP. Joignez un RIE si vos coordonnées Par préléveinan! automaligue | auprés de vofre Service Client de proximité, ]
hancaires ne sonf pas renseignées ou ant changs, Par carte bancaire ;| sur volre espace client www.rese.fr H
Par cheéque bancalre * A l'ordre de RESE accompagné du TIP non signé af Par varsamant &n @Spaces ; senvice EFICASH auprés de volre bureau de poste ‘
non agrafé en présentant ceife faciure. L
. Potoddieiersbard eapaintide L. T P —
et cts esusan ot areun pow v i cimgon i wie SMULATION ADOUR GARONNE
Hargus & débter vohie comple eeeladman i bwnoSoes oo criaaces, Vs EAL ASSAINISSEMENT
e i artarie 11 Akt o s *
Four les palements :;‘::r:'i?‘d?::l:tqrﬁ;\?mallhmlpudnﬁﬂ»ﬂmnnruﬂlm st ement 17770 BRIZAMBOURG
@etaind. Van chisila savcaneelle g eyl w v 31 600 gupbas de dae ua damament gue v
-w“ wm:i':n:n:n::‘:‘ﬂlpﬁunlmmmﬂ Winlri o g el b
par TIP ou chéque o olsanian i b Shtaprin Tilos moumpA o it b TIP SEPA
l—mIE B gemma g%[sr;seﬁ 1:95?;4Mandat : TIPSEPAD TOR001 000000201 3036661519
utlisez lrenveloppe R&lérence - 19 356815 ¥ du 190812018 Montant : 813,78 €
Créancier : RESE 17
jainte & affranchir
|_ J CENTRE D'ENCALSSEMENT
PES FINANCES PUBLIQUES
au tarif leitre ; 59885 LILLE CEDEX 09

. Joindre un relevé d'identité bancaire

001110500198 SIMULATION ADOUR G
941144000186 22230000201903668150170004996706 61378
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DETAIL DE VOTRE FACTURE REF. 19 366815 ¥

Campleur Anclen Relewd Nouvesu Relevi Consommaltisa
mEu e l Commeniaire
Murnéro Diam Dale | Dzl | Index m?
09UA1 58943 15 | 150072018 61 | 0842019 181 120
LIBELLE I Bage | Prix Unit. Montant | Taux Moritant Montant
H.T. H.T. TNA T.V.A T.T.C
]
Distribution de I'eau 215,61
| Agence oe FEau Prélévement 120 M3 o, 066 10,3z 5,50 0,56 10,88
Rese Abonnemen]
période du 01/04/2018 au 311212010 366 0 20,910 20,61 5,50 115 2,06
Rese consommation 77 M3 051 40,88 5,50 2,25 43,14
Rese consommation 43 M3 0,561 24,12 5,580 1,33 2545
Rese Redevance Complaur
| péricde du 01/01/2019 au 31122018 366 ), 8,270 0,27 5,50 0,51 8,78
| Syndicat des Eaux Abonnament
| période du 010152019 au 311 22019 365 J, 26,570 2587 5,60 1.41 27,08
| Syndical des Eaux Consommalion 120 M3 0,640 3.1 5,60 4,02 7722
Collecte et traitement des eaux usées 323,28
Rese Absnnermant
[période du D1/0/2018 au 311272018 365 J. 433,500 33,58 10,00 3,38 38,54
| Rese Consammafion 77 M3 0,853 50,28 10,00 503 5531
Rase Consommation 43 M3 0,733 .52 10,00 3,15 34 67
Syndicat des Eaux Abonnement
période du 01/01/2019 au 31122018 385 J. 48,040 AR,04 10,00 4,80 52 B4
Syndicat des Eaux Consemmation 120 M3 1,066 130,56 10,00 13,05 143,62
Organismes publics 74,79
Mgence de leau; Lulla condre la poliution 120 M3 0,330 39,60 5,50 2,18 l 41,78
Agence de Feau: Moderndsalion réseaux de collecte 120 M3 0,250 000 [ 10,00 3,01 3,01
TOTAL A PAYER | | 567,96 4582 ‘ 613,78

Pour valoir five exécutoire conformement aux dispositions de aticle 192 dy décret n* 2012-T248 du 7 noverbre 2012
Mégizlion de Feaw ! suile § urie damande witime de recairs, vous resler en desasceord avec les réponses éciiles apportdes par le Sendce Cilend vous povvez adresser valrp

demande d . Mddiation de feay BF 40465, 75366 Paris Ceder &

A qui revient le

montant de votre = pour le financement des réseaux.
facture 7

Que payer-vous Distribution de I'eau

avec votre part composée de l'abonnement,
facture 7 de la location compteur et de

volre consommation d'eau.

Le Syndicat des eaux

La RESE

Collecte et traitement des eaux usées
part composae de l'abonnement
et du volume d'eau usées rejeité

84

pour la preduction et la
distribution de I'eau

L’ agence de I'eau

pour la protection des ressources

et la modemisation

Organismes publics

part composée de taxes et
de redevances basés sur

le volume consommeé



Factures d’eau assainie de 120 m? pour un abonné domestique
Tarifs applicables au 1¢" janvier 2020

Réf. PDC : 021081

€5 30551

17119 SAINTES Codex
TvA FRLOH 251 701 19
SIRET 251 701 819 000 30
APE 3800

rese.nr

~7
RESE

RESE VALS DE SAINTONGE

Occupant et adresse du lieu desservi :
SIMULATION ADOUR GARONMNE EAL ET ASST

17770 BRIZAMBOURG

14 ROUTE DPANGOULEME
17400 ST JULIEN DE L'ESCAP

Votre service client de proximité :

Tal: 06 46 326212

Courriel | valsdesalntongei@reseiT.fr
Accued o furdl aw vendred’

de Gh00 & 12R30 et de 12H30 & 1THOD

SIMULATION ADOUR GARONNE EAU ET ASST

17770 ERIZAMBOURG

FACTURE

= | Facture Reléve
-l 1er semestre 2020

Evolution ds voire conaommatisn

Consommation de référence - 501 m?

Prlx aw litre {hors abonnement) : 0,00395 €

Comment régler votre facture 7

Par TIP . datez et zignez le TIF. Joignez w RIB 8l vos coordonnses
bancaies ne sont pas renseignees ou ot changd,
Par chique bancairs © A Fordre de RESE accompagng did TWF non signé ef

oy dgrald
Partie 4 détacher suvanl ks pardilis

E Mdazst 0 paldfaireshs SPPA peatiel w fgaunl o T ewiahe 06 R RN, e SRIERT
W colencar & wrwayw dey eelascire & ald Lk B0 ON3A wobe caTEk, o vThe
Deawge § M w6 corpls CodiTETER e mAcioes du BELREY . Wed
1 o s drod b smbourisd B AR DEia SHon B condiora décslo Sure W
EEAREI el wiN L PR BTG Lrs diruede o eloiRGrenl ook dos
préneides cens ke B Seraan os word L 26 36 O b o8 voTE comols g 97 el
it MOl fad DANCHNING K plaT rercr sond @ nass dn o MR GeE e
paret otiorm mptis du vra Didged

|® (i SEcurnt & aslst oo mandet du pribiwarad SEFA pesdaE Vol Sieaki

wani suforiiion poer dibien i ricuplion wak FERITK ! b monian diqe

FML o LIL snsmTua

Pour les paiements
par TIP ou chégue
utilisez 'enveloppe
jointe & affranchir

L |

au tarlf leftre

Réf. Facture : 20 286940 X du 22/06/2020

LR LERERRRT MG RUREAARI

TREBMOOO000000044 32267 0006230040

Consommation 120 m®
MOMNTANT T.T.C.

Abonnemeant 148,70

Consommaticn 474 30

TOTAL FACTURE € 623,00

Solde antérieaur €

Total a payer € 623,00

Date limite de paiement : 22/07/2020

Bar préléverment automalique | aupras de volre Service Cllenl de proximite.

Par gare bancaire | sur volre espace cliant www. rose, fr

Par versement én eapécas - senice EFICASH auprés de votre bureay de poste

an prdsentant cete facture.

. SIMULATEIN ACOUR GARONNE EAL ET ASET

17770 ERIZAMBOURG

TIP SEPA

Référence Unique e Mandat ; TIPSEPADT AI0J00100000020 2002 BEE4-020
IG5 : FRESZZZI45474
Fefarerce 20 386080 X du ZR0ET030 SZ3,00 €

Créancar : RESE 17

Montant ;

CEMTRE D'ENCALSSEMENT
DPES FIMAMCES PUBLIQUES
59883 LILLE CEDREX 0%

LiDG01S7T0E
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DETAIL DE VOTRE FACTURE REF. 20 286940 X

-—

Comptewr Anien Relev Nauveal Relevé Consommatan : |
| . N : Cammentaine i
[ T ‘
| Huﬂm_ - [Mam . Dl | I | .Data I me |
NTRAQEE20 18| 32y 2 l D 393 120 )
LIBELLE Base |PrixUnit| Montant Taux Montant| Montant
- __HT. HT. | TVA| TVA T1.C
Distribution de Fea | | 218,08
Agance dit I'Eau Préverent 120 M3 0,086 10,32 8,50 057 10,69 |
Raog Abannement
penode du T1TNZ0I0 w 31122020 3 20,0 nm 5,50 1,16 206
Riesa Gonsommation 170 MG 0,561 8732 5,60 3,70 T1.07
Rrsa Redevance Comper 366 A, 5270 937 550 4,51 878
Syndical des Eaux Abonramen 6 J 25,670 25,67 550 1,41 270y
Syrdicat des Eawe Consommatian 120 M3 0,810 71,20 5,50 4,0 1,23
Collecte et traitement des eaux usées 330,16
P Abannesment :
périnde du 01012020 au 31H 22020 366 J 33,680 .| 10,00 138 36,84 |
Rese Consammalion 120 W 0,733 BT o5 10,00 8.0 BE,TE
Synifical des Eaux Abornement
pésinde du IIE0E0 s 31M 22020 J64 J. 46,040 48 04 10,00 480 5284
Syneicat des Eaw Canzonmalion 120 M3 1,088 13058 | 19,00 13,08 143,82
Organismes publics 74,78
Agence de Neaw: Lufle eenlre la pelution 120 M3, £330 39,60 &80 218 £i,78
Agenice de Peaw Modemisation réseaus de collecls 120 M3 £.250 33,00 | 10,00 4,00 3300

Faur vaioir tie exdesfoie confrmément sur disaestions de larficie 193 cr ddceat 0° 2012-1248 dy 7 novembee 2512

Mdcialion de fagw ; sinfe 4 ine damands wWime de recours, wous resiaz an
fdemande & @ MSdialion de My BF 40463, 75356 Panis Cecex 4,

- TOTAL A PAYER

BYRE g

ripansas AApOMaES ar ke Sendte |

576,43

Chent m.u.mn-*z adressET VR

46,57

623,00

86




Factures d’eau assainie de 120 m? pour un abonné domestique

janvier 2020

Tarifs applicables au 1¢"
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Factures d’eau assainie de 120 m? pour un abonné domestique

Tarifs applicables au 1°" janvier 2019

¥ oT's 78'e8t £5'8HE 00520 6T 80T w08t 0% 62L80 9t'cE JHIVZYN 1S-5IMDHYE S30 1H0d
£7 +T'E 9T'LLE 88TFE 00520 6T 80T w08t #ET 8EBLD A 153 SILNIYS
Tt T EF'PLE 6E07E 005T0 64T 80T 08 Ei TRELD 01'ss ans-3d
. . . . . 880'T 08t . . XNOOITUA
£7 T FTLE T 00510 6T T 9BEED 0w
-NANO 15-53MIDNOT-ATIANY
£7 60°E 68°0LE FAWE=S 00520 6T 80T 08t 62T 095£°0 st'or JLNIHYHD HNS IYNDITYS
£7 60°E 270LE 08'9ce 00520 6T 80T 08t 87T 009£°0 00'2E AVZIHL
£7 90s 19498 6T'FES 00510 6T 8E0T 08t 38 #5280 16 5108 Nd 5394039 15
T2 90s TS'L9E OT'¥ES 00520 6T 8E0T 08t 97T /9580 09 31L43IAN0ILNOA
£7 90s TZL98 78cEs 00520 6T 8E0T 08t otl 16ELD 9t'9s IR TERES
£7 e ¥7'59E EO'TEE 00520 6T B80T 08t 27T T95£°0 01'sE Adn024N00/5aN0D 531
7T E0'E 90'98 15088 00520 6T 8E0T 08t it #9040 08'1e IYNOD 30 SYWOHL 15
£7 E0'E GT'E9E #1068 00520 6T 80T 08 (148 DEELD 8C'ES [INNOHYD HNOaY) 3534
7T Z0'E £L'79E o/ 'BTE 00510 6T B80T 08t 2T 78290 96'0F NONIE/NOIENOD
7T 66T EE'RSE 199z 00520 6T 8E0T 08t 81T ££69°0 1RYE IWHIHD
T 26T E0°¢SE 15578 00SED 64T 880'T 08t 91T ST0L0 64'TE 3z300
-IN¥NOY 15-3518N05-51%7111H33
12 16T 7995t 0T'4TE 005T0 6T 8E0T 08t 87T 00890 009t Q40N 34 30 37
12 96T GE'GGE CD'ETE 00520 6T 8E0T 08t #1T 61650 7'ey NOTTIVL NA 54312 1S
TE 6T 9/ 'T5E 69'0TE 00520 6LT gE0T 08 1T g8£9°0 £r'oE YN Na LN¥ZIA LS
TE €6T BTTSE 9T'0ZE 00520 6LT gE0T 08 1T 14490 208 A¥39NY3g
T 6T TL'6tE TE'LTE 00520 6LT gE0T #0'8r 60T TLE9°D LBTE TN0EIA TTINIIN
T2 6T STBYE IF'LTE 00520 6LT gE0T #0'8r 60T £065°0 LELE HNO¥IDEIA
(14 68T 9z'arE 8LYTE 005T0 6LT gE0T #0'8r g1t 07z90 ¥5EF JLLOT4 W1 NILEYIN LS
(14 80T 9T'FEs 8L'E0E 00520 6LT gEOT 08 g6 L94%0 6LE INYHIIIEN0S-SINNTEVIN
6T 69T ISTTE ¥T'E6T 00520 6LT gEOT 08 o TIEF D 06°TE JONOEID 4NS LINNOE LS
6T 85T 6'G0% LT 00520 6LT 80T 08 &9 0LFED BFLT 3348 ¥1/5IN3Q LS
81 E5°T TR'E0E 6T'9LT 00520 6LT 80T 08 29 66820 06'ZE NO¥I10.0 $3DH03D 1S
wRwauuoge Rwauuoge [ew/1H 3)
sues Jne Xneasai sap (LH3) (Ew/1H 3) (uef1H 3) (1H 3) (Ew/1H 3) (uef1H 3)
cw /o1 cw o1 L3 1H3 UDRESILIAPO | Sw OZT 24n1ded | I|QeueA Led aXlY uey oW QZT 24made4 | sa|qeuea sued ELTRT]-F]
g d nea,|
(nea,| ap @aua8e + /1305 + uoneyojdxg) ap 2ouage £130s sjuel uoneyojdxa spie]

2301 W OLT 24njoed

SIUEA=paY

88



ANNEXE IX

LA NOTE D’INFORMATION DE
L’AGENCE DE L’EAU LOIRE
BRETAGNE

89



90



NOTE D'INFORMATION
s gt i Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l'eau et de I'assainissement
EPUBLIQUE FRANCAISE
L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 ao(t 2016 - art.31, impose au
MINISTERE maire ou au président de I'établissement public de coopération intercommunale I'obligation de présenter a son assemblée
DE LA TRANSITION . délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable destiné notamment a I'information des
ECOLOGIQUE agence del'eau usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné. Le maire ou le pré-
ET SOLIDAIRE Loire-Bretagne sident de I'établissement public de coopération intercommunale y joint la note établie chaque année par I'agence de I'eau ou

I'office de I'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel
d'intervention.

Etablissement public de I'Etat

Edition mars 2020

CHIFFRES 2019

‘agence de l'eau

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

\ COMMUNES et

INTERCOMMUNALITES
responsables du

service d'eau potable

et d'assainissement et

de I'état des riviéres

215 millions d'euros en 2019
d‘aides aux collectivités
pour l'eau et les milieux aquatiques

reversent une part de la facture d'eau des ménages
50 centimes d'euros pour 1000 litres deau

\\

I'agence de l'eau
redistribue I'argent

LE SAVIEZ-VOUS ?

Le prix moyen de l'eau dans le bassin sous formedfaices en
o _ 3 nancant des actions
Loire-Bretagne est de 4,12 euros TTC/m>. B —

Pour un foyer consommant 120 m? protection de Ieau.
par an, cela représente une dépense de
494 euros par an et une mensualité de
41 euros en moyenne (estimation Loire-
Bretagne d‘apres SISPEA - données agrégées
disponibles - 2015). AUTRES

industriels,
paient Iimpét agriculteurs,
surl'eau de type hydroélectriciens,
“pollueur-payeur” pécheurs...

51 millions d'euros
d’aides en 2019

Les composantes du prix de I'eau sont :

@ le service de distribution de l'eau
potable (abonnement,

consommation)
o le service de collecte et de traitement POURQUOI DES REDEVANCES ?
des eaux usées

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales environnementales
@ Les redevances de l'agence de l'eau qui percues auprés de ceux qui utilisent l'eau et qui en altérent la qualité et la
représentent en moyenne 12,16 % disponibilité (consommateurs, activités économiques).

du montant de la facture d'eau.
Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides pour

@ les contributions aux organismes mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d’eau potable,
publics (VNF...) et I'éventuelle TVA économiser l'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions d'origine

) . . - o agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres...
Pour obtenir une information précise sur votre collectivité,

rendez-vous sur wwwi.services.eaufrance.fr Au travers du prix de l'eau, chaque habitant contribue a ces actions au service

de l'intérét commun et de la préservation de I'environnement et du cadre de vie.
Suivez l'actualité @ @ @ @

de 'agence de I'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

Rapport annuel du maire ou du président de I'établi public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de |'assainissement 1
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COMBIEN COUTENT LES REDEVANCES 2019 ?

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
percues par I'agence de I'eau s’est élevé a plus de 366 millions d’euros
dont plus de 290 millions en provenance de la facture d’eau.

Qui paie quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 ?

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Loire-Bretagne

recettes / redevances

0,72 € 2,84 € 70,00 €

de redevance de redevance de de redevance
de pollution pollution de pollution

payé par payés par les industriels domestique
les éleveurs (y compris réseaux de payés par les abon-
concernés collecte) et les activités nés (y compris réseaux

économiques concernés

7,31 €
de redevance de
pollutions diffuses

és par les distri-
Duteuts de produits de redevances

phytosanitaires et percues par I'agence de I'eatl

répercutés sur le prix en 201 9

des produits
2,31€ 6,98 €
de redevance de

. de redevance
) de prélevement prélévement
payés par les irrigants payés par les activités
économiques

de collecte)

0,60 €

de redevance pour
la protection du
milieu aquatique
payé par les usagers

concernés (pécheurs)

9,23 €
de redevance
ﬁ@@ de prélevement

payés par les

collectivités pour
I'alimentation en eau

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, I'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d’autant I'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l'eau.

. . . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
Inte rventlons / a Ides en eau pour 100 € d’aides en 2019 ?waleurs résultant d'un pourcentage pour 100 € d'aides

en 2019) - source agence de I'eau Loire-Bretagne. 2019 est la premiére année du 11¢ programmes d'intervention
(2019-2024) de I'agence de l'eau. Il apporte quelques modifications de financement.

48,20 €

aux collectivités pour I'épuration et la
gestion des eaux de pluie,

dont 15,23 € pour la solidarité envers les
communes rurales

3,83 €

aux collectivités rurales et urbaines
pour I'amélioration de la

2,24 €

aux acteurs économiques
pour la dépollution industrielle

L2 100 €

pollutions diffuses et Thae - qualité du service d'eau
protéger les captages d d Ides accord ees potable,
par I'agence de I'eau dont 3,75 € pour la solidarité envers
en 2019 les communes rurales

4,84 €

pour la gestion quantitative
et les économies d'eau

17,03 € 8,81 €

principalement aux pour I'animation des politiques

collectivités de l'eauy, la sensibilisation aux

pour la préservation de enjeux de I'eau et la solidarité
la qualité et la richesse internationale

des milieux aquatiques

2 Rapport annuel du maire ou du président de |'établi: public de coopération interc ale sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de |'assainissement
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2019

L'année 2019 marque le lancement du 11¢ programme d’action de I'agence de I'eau Loire-Bretagne
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de I'eau en faveur des

ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2019...

NOMBRE D'HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERNATIONALES

400 000
&

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

32,4 %
&

NOMBRE DE KM DE COURS
D'EAU RESTAURES

NOMBRE D'HECTARES

DE ZONES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES OU
AcCQuis

2 054

1423

cd s

NOMBRE DE CAPTAGES
PRIORITAIRES AIDES

156
&

NOMBRE DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES
AIDEES QUI REPONDENT AUX
OBJECTIFS DU SDAGE

112
&

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTEES AUX
AGRICULTEURS (MAEC, BIO,
PSE)*

18,5

MASSE EN KG DE
SUBSTANCES DANGEREUSES
ELIMINEE PAR LES
ACTIVITEES ECONOMIQUES

1098

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

6 APPELS A PROJETS POUR MOBILISER

En 2019, 'agence de I'eau lance 6 appels a projets
et ainitiatives. lls visent a mobiliser les acteurs de
I'eau sur six sujets prioritaires :

« la restauration des milieux aquatiques et
humides en faveur des espéces menacées,

+ les économies d'eau consommée pour s'adapter
au changement climatique,

- la mise en place de filieres agricoles favorables a
l'eau,

- la biodiversité marine,

« la gestion durable de l'eau de pluie en milieu
urbain,

« les paiements pour services environnementaux.

Le but ? Faire émerger de nouveaux projets et
des expérimentations de solutions innovantes
dés la premiere année de son 11¢ programme
d'intervention (2019-2024).

Cette premiére année est marquée par un fort
dynamisme du taux d'exécution des engagements
financiers (pres de 95 %). Lagence de l'eau a versé
pres de 270 millions d'euros d'aides.

Pour reconquérir la qualité des rivieres, pres de la
moitié des aides ciblent l'assainissement collectif
prioritaire (pollution domestique).

UN ETAT D - LIEUX
POUR ELABORER LE SDAGE 2022-2027

b e
Etat des Jieux
dub 3 Linlre-Brstagne

L'état des lieux constitue
un point de départ en
posant un diagnostic

sur le bassin. Il permet
d'identifier et de cibler les
actions a mener dans un
seul but : restaurer la qualité
de l'eau et des milieux
aquatiques. Les riviéres, les
lacs, les eaux souterraines,
les estuaires sont tous
concernés.

Le comité de bassin élabore maintenant le projet de
schéma directeur d'aménagement et de gestion des
eaux (Sdage) 2022-2027 et son programme de mesures
associé.

La notion de bon état des eaux émane de la directive
cadre européenne sur I'eau (ou DCE) du 23 octobre
2000. L'atteinte d'un bon état des eaux a horizon 2027
y est fixée.

Rapport annuel du maire ou du président de I'établi
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE

Des sources de la Loire et de I'Allier jusqu’a la pointe du Finistére, Il concerne 335 communautés de communes, prés de 7 000 communes,
le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km2, soit 28 % du territoire 36 départements et 8 régions en tout ou partie et plus de 13 millions
métropolitain. Il correspond au bassin de la Loire et de ses affluents, d’habitants.

du mont Gerbier-de-Jonc jusqu’a Nantes, de la Vilaine et des bassins
cotiers bretons, vendéens et du Marais poitevin.

Délégation Armorique
Parc technologique du zoopodle
Espace d'entreprises Keraia - Bat. B
18 rue de Sabot

22440 PLOUFRAGAN

Tél.: 02 96 33 62 45 - Fax: 02 96 33 62 42
armorique@eau-loire-bretagne.fr

Agence de l'eau Loire-Bretagne
9 avenue Buffon « CS 36339
45063 ORLEANS CEDEX 2
Tél.:0238517373-Fax:0238517474
contact@eau-loire-bretagne.fr
agence.eau-loire-bretagne.fr

Délégation Centre-Loire

9 avenue Buffon « CS 36339

45063 ORLEANS CEDEX 2
Tél.:0238517373-Fax:0238517325
centre-loire@eau-loire-bretagne.fr

Manehe Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains
Bassin
Artois-Picardie
DELEGATION ’
ARMORIQUE

-
‘ Bassin
—y, Seine-Normandie
[

Bassin
Rhin-Meuse

Bassin

Océan Loire-Bretagne

atlantique

Bassin

Adour-Garonne Bassin

Rhone-Méditerranég
DELEGATION DELEGATION f
POITOU-LIMOUSIN ALLIER-LOIRE
AMONT

Délégation Maine-Loire-Océan

-> Site de Nantes (dép. 44 - 49 - 85)
True Eugéne Varlin « CS 40521
44105 NANTES CEDEX 4

Tél.: 024073 06 00 - Fax : 02 40 7339 93
mlo-nantes@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Poitou-Limousin Délégation Allier-Loire amont

-> Site du Mans (dép.49 <50+ 53+ 61.72) 7 rue de la Goélette - CS 20040 19 allée des eaux et foréts

17 rue Jean Grémillon - CS 12104 86282 SAINT-BENOIT CEDEX Site de Marmilhat sud « CS 40039

72021 LE MANS CEDEX 2 Tél.: 05493809 82 - Fax: 0549 38 09 81 63370 LEMPDES

Tél.:02438696 18- Fax:02438696 11 poitou-limousin@eau-loire-bretagne.fr Tél.: 04731707 10 - Fax:04 73 93 54 62
mlo-lemans@eau-loire-bretagne.fr allier-loire-amont@eau-loire-bretaane.fr

Pendant 2 ans, mois aprés mois, sujet

Les agences de I'eaun
apres sujet, une web série et une foule
de contenus éditoriaux pour présenter, S’engagentpour
répondre, décrypter, échanger

directement avec les citoyens. 4 amé’iorer ’a cu’ture
£ géneérale de Peau.

Rendez-vous sur
enimmersion-eau.fr

et sur les réseaux sociaux

0006

LES Totacatigys

& W

L'eau a quelque chose a vous dire...

e‘-“‘g‘ - <

D)

REFC

Réalisation : AELB-DIC » mars 2020

Impression : Dupli Print - imprim'vert sur papier PEFC™

Crédits * photos : agence de I'eau Rhin-Meuse - istockphoto & Jean-Louis Aubert * application : AERM&C
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NOTE D'INFORMATION

E3 Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l'eau et de I'assainissement
RE’ P U B L I QU E —— L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 ao(t 2016 - art.31, impose au
/_v maire ou au président de I'établi public de coopération intercommunale ['obligation de présenter a son assemblée
F RA N CA' S E délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable destiné notamment a l'information des
Liberté AGENCE DE L'EAU usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné. Le maire ou le pré-
Egalité ADOUR-GARONNE sident de |'établissement public de coopération intercommunale y joint la note établie chaque année par I'agence de I'eau ou
Fraternité EB SRR ICOUMNCTERE I'office de I'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel

d'intervention.

Edition mars 2020

CHIFFRES 2019

'agence de l'eau

vous informe

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

COMMUNES ET

INTERCOMMUNALITES
responsables du

service d’eau potable

et d'assainissement

et de I'état des riviéres

reversent la part de la facture

I'agence de I'eau /

LE SAVI EZ-VOUS ? redistribue I'argent d‘eau des ménages
sous forme d’aides en (en moyenne 16 % de la facture d'eau)
Le prix moyen de l'eau dans le bassin finangant des actions
Adour-Garonne est de 4,19 euros TTC/m>. prioritaires pour la
Pour un foyer consommant 120 m? piGETmch

par an, cela représente une dépense de
503 euros par an et une mensualité de

42 euros en moyenne
(estimation Adour-Garonne d'apreés SISPEA - données
agrégées disponibles - 2018).

paient I'imp6t

AUTRES

industriels,
agriculteurs

® |e service de distribution de l'eau “pollueur-payeur” hydroélectriciens,

Les composantes du prix de I'eau sont :

sur leau de type

potable (abonnement, consommation), pécheurs..
® |e service de collecte et de traitement
des eaux usées, POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales environnementales

® les redevances de I'agence de I'eau . o ) ) . o
percues auprés de ceux qui utilisent I'eau et qui en altérent la qualité et la

gui représentent en moyenne 16 %

u montant de la facture d'eau, disponibilité (consommateurs, activités économiques).
® |es contributions aux organismes Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides pour
publics (VNF...) et I'éventuelle TVA. mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d'eau potable,
économiser l'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions d'origine
Pour obtenir une information precise sur votre collectivité, agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres. ..

rendez-vous sur www.services.eaufrance.fr
Au travers du prix de l'eau, chaque habitant contribue a ces actions au service

de l'intérét commun et de la préservation de I'environnement et du cadre de vie.

Suivez 'actualité @ @ @ @

de I'agence de I'eau Adour-Garonne : www.eau-adour-garonne.fr

Rapport annuel du maire ou du président de |'établi public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de I'assainissement
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COMBIEN ONT COUTE LES REDEVANCES 2019 ?

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)

percues par I'agence de I'eau Adour-Garonne s’est élevé a environ 306 millions
d’euros dont 248 millions en provenance de la facture d’eau payée par les ménages et
les industriels dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

Qui a payé quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 ?

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Adour-Garonne

recettes / redevances

0,10 € 2,60 € 67,70 €

de redevance de redevance de pollution de redevance
de pollution payés par les industriels de pollution
payé par

(y compris réseaux de domestique
les éleveurs
@ concernés

collecte) et les activités payés par les
8,40 €
de redevance de
pollutions diffuses

économiques concernés abonnés (y compris
réseaux de collecte)

0,50 €

de redevance pour
la protection du

payés par les distribu- milieu aquatique
teurs de produits phyto- d € red,eva n Ce'S payé par les usa-
sanitaires et répercutés percues par l'agence de I'eau gers concernés

sur le prixdes produits en 2019

2,20 € 5,10 €

de redevance de redevance de

de prélevement prélevement

payés par les payés par les activités
irrigants économiques (hors irrigants)

(pécheurs)

13,40 €

de redevance
de prélevement
payés par les
collectivités pour
I'alimentation en eau

i

A QUOI ONT SERVI LES REDEVANCES EN 2019 ?

Grace a ces redevances, les agences de l'eau apportent, dans le cadre de leurs programmes
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)

qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d’autant I'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de I'eau. En 2019, elles ont
représenté environ 222 millions d'euros.

. . . Comment se sont réparties les aides pour la protection des ressources
interventions / aides Y pour 100 € d’aides en 2019 ? *

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 € d'aides en 2019) « source agence de l'eau Adour-Garonne

8,80 € 35,30 €

pour I'animation des aux collectivités

politiques de I'eau (études, pour I'épuration des eaux usées
connaissances, réseaux de urbaines et rurales

surveillance eaux, éducation,
information)

14,40 €
aux exploitants concernés
pour des actions de

dépollution dans d’aides accordées

l'agriculture par I'agence de I'eau

en 2019
17,40 €

principalement aux

collectivités

pour la restauration et

la protection des milieux
aquatiques (en particulier des

cours d'eau -renaturation, continuité écologique-

et des zones humides).

* S’y ajoutent le prélévement opéré par I’Etat, le financement des opérateurs de la biodiversité et le fonctionnement de I’ Agence.

5,30 €

aux acteurs économiques

pour la dépollution industrielle
et le traitement de certains
déchets dangereux pour I'eau

12,80 €

aux collectivités
pour la protection et la
restauration de la ressource en
eau potable

5,30€

aux collectivités et acteurs
économiques

pour la gestion quantitative
de la ressource en eau

0,70 €

pour la solidarité internationale
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ACTIONS AIDEES

PAR LUAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE EN 2019

L'année 2019 marque le lancement du 11¢ programme d’action de I'agence de I'eau Adour-Garonne
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de I'eau en faveur des

ressources en eau et des milieux aquatiques.

POUR ACCOMPAGNER LADAPTATION
DES USAGES AUX CONSEQUENCES DU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

Plus de 120 M€ ont été consacrés de facon directe ou
indirecte a l'adaptation au changement climatique.
Les solutions fondées sur la nature qui visent a
protéger, gérer de maniere durable et restaurer des
écosystemes en représentent la plus grande part, il
s'agit notamment des opérations de restauration de
cours d'eau ou des aides a la conversion a I'agriculture
biologique.

POUR REDUIRE LES POLLUTIONS DIFFUSES
EN ENCOURAGEANT LES PRATIQUES LES
PLUS FAVORABLES A LENVIRONNEMENT

Pres de 32 M€ ont été consacrés en 2019 a la lutte contre
les pollutions diffuses, dont par exemple :

«  présde 17 M€ pour I'agriculture biologique pour 15 000
hectares,

« 5 M€ d'aide dans le cadre d'investissements,

« 3 M€ pour modifications de pratiques,

« 60 captages d'eau potable dits prioritaires (captage
Grenelle ou conférence environnementale) bénéficient
d'une démarche de plans daction territoriaux (PAT)
mise en ceuvre?

o 24 collectifs d'agriculteurs engagés dans une
transition vers des systemes agro écologiques a faible
dépendance en pesticides ont été aidés (dispositif dit
«groupe 30000 »),

« plus de 2 M€ pour les paiements pour services
environnementaux, expérimentation lancée cette
année aupres de 385 exploitations pour valoriser les
pratiques existantes d’'une agriculture de qualité qui
protége l'eau, les sols, les milieux et la biodiversité sur
nos territoires.

POUR PROMOUVOIR UNE GESTION
QUANTITATIVE DURABLE ET ECONOME DE
LA RESSOURCE EN EAU

« 12 M€ ont été consacrés en 2019 a la gestion
quantitative de la ressource et aux économies d'eau,

+ grace a ces aides, 1,4 million de m3 ont été
économisés ou substitués au travers des projets aidés,

« 9 projets de territoire pour la gestion de I'eau sont en
cours d'élaboration ou de mise en ceuvre sur le bassin
Adour-Garonne.

de létabli

POUR ACCOMPAGNER LES TERRITOIRES LES
PLUS FRAGILES DANS LA GESTION DE L'EAU
POTABLE ET DE LASSAINISSEMENT

57 M€ ont permis d'accompagner plus de 380
communes situées dans des zones défavorisées pour
des travaux d'assainissement et d'eau potable.

LAgence souhaite en effet soutenir particulierement
les communes rurales en proposant des modalités
susceptibles de pérenniser les travaux engagés.

POUR ACCOMPAGNER LA PRESERVATION
DE LA BIODIVERSITE ET LA RESTAURATION
DES MILIEUX AQUATIQUES

En 2019, pres de 39 M€ ont été consacrés a la protection
des milieux aquatiques, ainsi :

« 600 km de cours deau ont été aidés pour
accompagner la restauration de leur fonctionnalité
hydromorphologique,

« plus de 70 ouvrages du bassin ont été équipés
afin d'assurer la continuité écologique (possibilité de
circulation des espéeces animales et le bon déroulement
du transport des sédiments) ont été rendus
franchissables,

« plus de 30 000 hectares de zones humides ont
bénéficié d'une aide de I'Agence pour de la restauration,
de I'entretien ou de I'acquisition.

POUR RECONQUERIR LA QUALITE DE
L'EAU EN REDUISANT LES POLLUTIONS
PONCTUELLES

Pres d'1M€ ont permis d’améliorer le fonctionnement
des systémes d’assainissement par temps de pluie,
ainsi environ 4 hectares ont été désimperméabilisés ou
déraccordés du réseau public.

« 56 M€ontété consacrésen 2019 aux investissements
de dépollution domestique dont principalement sur des
masses d'eau en mauvais état subissant une pression
domestique forte,

« pour réduire les pollutions dispersées des petites
entreprises, des démarches collectives ont été
encouragées par I'Agence : prés de 90 entreprises de
peinture ont été mises en conformité, 2 entreprises de
traitement de surface pour le secteur aéronautique
se sont mises en rejet zéro. Ainsi 59 kg de substances
dangereuses ont été supprimées.
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN ADOUR-GARONNE

Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins versants des souterraines et un littoral d’environ 630 km.
cours d’eau qui, depuis les Charentes, le Massif Central et les Sur ses 7,8 millions d'habitants, 30 % vivent en habitat épars.
Pyrénées, s’écoulent vers I'Atlantique (115000 km?, soit 1/5e du C’est un bassin essentiellement rural : sur les quelque 7000
territoire national). communes, 35 comptent plus de 20000 habitants, ces derniéres
Il compte 120000 km de cours d’eau, d'importantes ressources rassemblant 28 % de la population.
S -
W
AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE Délégations territoriales : C)u
. <)L
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Tél.: 0559807790 - Fax: 0559807799
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ANNEXE Xi

GLOSSAIRE SUR
L’ASSAINISSEMENT

101



102



GLOSSAIRE SUR L’ASSAINISSEMENT

Annuité de la dette : Elle est composée du montant des intéréts des emprunts (dépenses réelles du
compte 661) qui constituent une des charges de la section de fonctionnement et du montant du
remboursement du capital (dépenses réelles du compte 16 hors gestion active de la dette) qui figure
parmi les dépenses indirectes d'investissement. L'addition de ces deux montants permet de mesurer le
poids de la charge de la dette a long et moyen terme pour les collectivités. (Source : Site internet
www.collectivites-locales.gouv.fr ; Les finances des communes de 10 000 habitants et plus en 2010 ;
Définitions des grandeurs comptables a partir de la nomenclature M14).

Assainissement collectif : Mode d’assainissement constitué par un réseau public de collecte et de
transport des eaux usées vers un ouvrage d'épuration.

Autorisation de rejet: Acte administratif décidé par la collectivité propriétaire d'un ouvrage
d'assainissement, visant a autoriser un rejet d'eau exceptionnel. Cette autorisation est obligatoire pour
tout raccordement d'un effluent industriel sur un réseau d'assainissement collectif. Elle fixe
obligatoirement les caractéristiques que doivent respecter les effluents, la durée d'autorisation et les
modalités de surveillance.

Auto surveillance : Suivi des rejets (débits, concentrations) d'un établissement ou du fonctionnement
d'un systéme d'assainissement par |'établissement lui-méme ou par le ou les gestionnaires du systéme
d'assainissement. Les modalités de ce suivi sont fixées, pour les stations d’épuration collectives, par
l'arrété du 22 décembre 1994.

BRM : Bio-Réacteur a Membranes. Le procédé de bioréacteur a membranes est utilisé en eaux usées
et combine ['utilisation de processus biologiques avancés avec la technologie de séparation
membranaire.

Boue d’épuration : Mélange d'eau et de matiéres solides séparées par des procédés biologiques ou
physiques résultant du traitement des eaux usées.

DBO5 : Demande Biologique en oxygéne sur 5 jours. Correspond a la quantité de pollution
biodégradable d’un effluent.

DCO : Demande Chimique en oxygene. Correspond a la quantité de pollution non biodégradable d’'un
effluent.

Eaux claires parasites (ECP) : Eau peu ou pas polluée pénétrant dans les réseaux d’égouts. Elle
perturbe fortement le fonctionnement des stations d'épuration.

Eaux usées urbaines : eaux usées domestiques ou mélange des eaux usées domestiques et des eaux
usées industrielles et/ou des eaux de ruissellement.

Escherichia Coli (E. COLI) : Bactérie intestinale indicatrice d’'une contamination fécale d’'une eau.

Epandage des boues : Opération qui consiste a répandre des boues (boues d’'épuration, de curage...)
a la surface du sol, en vue de leur dégradation biologique par les micro-organismes du sol et/ou de son
utilisation par la flore ou la culture présente sur ce sol. La réglementation fixe les régles applicables a
I'épandage des boues issues du traitement des eaux usées. L 'épandage des boues est soumis a
autorisation ou a déclaration.

Equivalent-habitant (EH) : Unité d'évaluation de la pollution organique des eaux représentant la
quantité de matiere organique rejetée par jour et par habitant. Cette unité de mesure permet de
comparer facilement des flux de matiéres polluantes. Parmi les parameétres caractérisant une pollution,
celle traitée dans les stations de traitement des eaux usées est quantifiée par I'équivalent- habitant.
L'équivalent-habitant est défini, par l'article R2224-6 du Code général des collectivités territoriales,
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comme la charge organique biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygéne en cing jours
(DBO5) de 60 grammes d'oxygéne par jour.

Dépenses d'équipement brut : Immobilisations incorporelles (compte 20), immobilisations corporelles
(compte 21), travaux en cours (compte 23) et opérations pour compte de tiers (compte 45). (Source :
Site internet www.collectivites-locales.gouv.fr ; Les finances des communes de 10 000 habitants et plus
en 2010).

Encours de la dette : Emprunts et dettes a long et moyen terme restant dus au 31 décembre. (Source :
Site internet www.collectivites-locales.gouv.fr ; Les finances des communes de 10 000 habitants et plus
en 2010).

H2S : Le sulfure d'hydrogéne, ou hydrogéne sulfuré, est un composé chimique, constitué de soufre et
d'hydrogéne. C'est un gaz inflammable, incolore, a I'odeur nauséabonde d'ceuf pourri, trés toxique et a
I'origine de certaines corrosions des réseaux meétalliques et des équipements.

Indice de Connaissance et de Gestion Patrimoniale des Réseaux (ICGPR) : indice mis en place
dans le cadre de la Loi Grenelle Il de juillet 2010. L’évaluation est faite sur un baréme de 120 points en
fonction de variables de performances (VP).

MES : Matiére En Suspension. Désigne I'ensemble des matiéres solides insolubles visibles a I'ceil nu
présentes dans un liquide. Plus une eau en contient, plus elle est dite turbide.

N.G.L: Azote Global. Ce paramétre quantifie la pollution azotée d'un effluent : il est obtenu en faisant la
somme de Azote Total Kjeldhal (NTK), des nitrites et des nitrates.

N.T.K : Azote Total Kjeldhal. Ce parametre quantifie la fraction réduite de la pollution azotée : c'est la
somme de l'azote organique (protéines par exemple) et de I'azote ammoniacal.

PEHD : Polyéthyléne Haute-Densité

Points « noirs » du réseau de collecte : recensement du nombre de points d’'un réseau nécessitant
des interventions fréquentes de curage. La fréquence est variable selon la localisation et le contexte du
service mais il permet de mettre en évidence la présence de défauts structurels.

P.R : Poste de relevement.

Pt : Phosphates. La pollution par les phosphates provient a la fois de I'utilisation des engrais, des rejets
industriels et des rejets domestiques (déjections humaines, détergents, lessives). Les phosphates ne
sont pas toxiques pour la faune aquatique. Mais leur présence dans I'eau peut contribuer a provoquer
certains déséquilibres comme I'eutrophisation.

PRV : Polyester Renforcé de Verre
PVC : Polychlorure de Vinyle

Redevance pour assainissement : Somme d'argent payée au maitre d’ouvrage et a I'exploitant par
les usagers raccordés a l'assainissement collectif, sur leur facture d'eau.

Redevance pour la modernisation des réseaux : redevance pergue par I'agence de I'eau. Celle-ci
s'applique aux usagers qui s’acquittent de la redevance pour pollution de I'eau d’origine domestique et
qui sont soumis a la redevance d’assainissement collectif.

SBR : Séquencing Batch Réactor. Le systeme SBR (traitement biologique séquentiel) est composé
d'une chambre de décantation et d'une chambre de traitement. La station traite ainsi les effluents en
plusieurs cycles.
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STEP : Station d’Epuration.

Streptocoques fécaux : Germes présents dans les intestins des animaux a sang chaud. Leur présence
dans I'eau en nombre élevé est un indicateur d'une contamination de I'eau par des excréments ainsi
que la présence possible d'autres germes porteurs de maladies

T de MS : Tonne de matiére séche. La matiére séche (MS) est ce que I'on obtient lorsqu'on retire I'eau
des boues. Le pourcentage de matiére séche est le ratio entre le poids de la boue déshydratée et la
masse de la boue brute.

@ : symbole représentant le diamétre nominal d’'une canalisation.
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ANNEXE XiIlI

Evolution des indicateurs de
performances depuis 2016
et comparaisons avec les
moyennes de SISPEA
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ANNEXE XI - EVOLUTION DES INDICATEURS DE PERFORMANCE DEPUIS 2016
COMPARAISON AVEC LES MOYENNES DE SISPEA*

Indicateur Périmetre 2016 2017 2018  2019| Tendance Eau 17

de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif

D201.0 - Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau 184 230| 182850| 184 574| 184 336

D202.0 - Nombre d'autorisations de déversement d’effluents Eau 17 13 13 13 13 2 N o
d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux usées
ISPEA I
D203.0 - Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration (en  FA T 3476 3519 3686 3168
tonnes de matieres séches) = l
SISPEA

D204.0 - Prix TTC du service au m® pour 120 m? (en € TTC/m®) ' [ZATR K4 2,93 2,93 2,94 3,03

IR N R

SISPEA 2,01 2,00 2,03 I I

Indicateur calculé pour un service exploité par la RESE, dans le bassin de I'agence de I'eau Adour Garonne.

Consommation moyenne annuelle par abonné (en m*/abonné/an)  [FATEK4 83 83 85 86

SISPEA - llll

P201.1 - Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux [ ZHT 94 95 95

usées (en %) = II
SISPEA

P202.B - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 67 64 62 63

réseaux de collecte des eaux usées =
58 60 I 'L

P206.3 - Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 2T 100 100 100 100 mrewet

selon des filieres conformes a la réglementation (en %) = I I I

*En 2016, le calcul de l'indicateur était différent car pour la RESE, il était effectué a I'échelle des agences, ce qui impacte les coefficients de pondération.

P207.0 - Montant des abandons de créance ou des versements a 2T 000200 00020 00020 00020
un fonds de solidarité (en € HT/m® = A
¢ ) SISPEA 0,0046 I I I l

P251.1 - Taux de débordement d'effluents dans les locaux des Eau 17 0,02 0,05

usagers (en nombre pour 1 000 abonnés) e I
SISPEA 0,04 0,04 [ | _

P252.2 - Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des 2T 435 3,65 383 339 . AN

interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau W I I Il
SISPEA 6,25 5,60

P253.2 - Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte  ZHT2 0,33 035 0.39 TPy

des eaux usées (en %) M I I I
SISPEA 0,42 0,42

P254.3 - Conformité des performances des équipements Eau 17 92,19 93,2 95,1 95,5

d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel (en %) M| g
SISPEA 98,8 NC|

P255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par 2T 10 10

les réseaux de collecte des eaux usées
SISPEA 109 106,4 ST

*Cetindicateur n'est pas pertinent car sur le territoire d'Eau 17, les points de rejets au milieu naturel sont quasiment inexistants ou de taille inférieure aux seuils exigeant la mise en place d'autosurveillance et de contrdles.

P256.2 - Durée d'extinction de la dette de la collectivité calculée & |FH T2 377 39292 3.02 236 e
partir du rapport entre I'encours de la dette au 31/12/N et Wy I l
47 46

I'excédent d'exploitation de I'année N (en années)

Durée d'extinction de la dette de la collectivité calculée a partir du 2T 160 160 103 1.01
rapport entre I'encours de la dette au 31/12/N et I'autofinancement
brut de 'année N (en années) SISPEA

P257.0 - Taux d'impayés sur les factures d'assainissement de Eau 17 2,00 1,60 1,82 1,65 Mg
I'année précédente (en %) =
SISPEA 1,72 1,45

Indicateur calculé a I'échelle de la RESE.

S
P

P258.1 - Taux de réclamations (en nombre pour 1 000 abonnés)  [FAEFs 0,18 0,14 0,23 0,22
SISPEA 1,80 1,90 e
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